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Wracają z Anglii
LONDYN, 4.10. W końou tygodnia j»  

(pokladizie statku „Empire Battleaxe“ uda 
«!ę do Gdańska transport 1200 /damobiM- 
sowanych żołnierzy polskich. Wśród repa
triantów znajduje się również 7 Angielek, 
które poślubiły Polaków podczas wojny. Za 
dwa tygodnie Wyjechać ina s L4verpool 
dalszy transport rapatriawidw.

Huggenberg w więzieniu
BERLJN, 4.10. Amerykańska agencja 

prajKwa w Niemczech podała wiadomość, 
samieszczoną. w .dzienniku „Hessfeehe Nach 
richten'*, źe b. przywódca niemieckiej par
tii; narodowej (Deutseh - NationaJe/ t b. 
członek pierwszego gabinetu Hitlera. Alfred 
Huggenberg został aresztowany w swym 

majątku w Rohbrakem w Westfalii na aku 
tek rozkazu, wydanego prze* brytyjski za- 
TatiA wojskowy.

...a Słinnes na wolności
LONDYN, 4.10. Nadeszła tu wiadomość, 

ic b. niemiecki magnat zhrojeniawy Hugo 
SUnmes został ostatnio zwolniony e  aresz
tu. Jednocześnie donoszą., te dr Fritz 
Busch, dawniej jeden z czołowy6h urzęd

ników hitlerowskiego ministerstwa trans
portu, aoetał mianowany dyrektorem gene- 
Wdnym kiol-ei w brytyjifldłjj sts<*fi* okupa- 
<yjnej.

Sucha penicylina
MOSKWA, 4,10. Oddział pendcUinowy tu 

UmMw ftumaceutycznych im im i* Kirowa 

W Moskwie wusłofiowai ostatnio całkowicie 

•owy sposób produkcji cSiesn. suchej penicy 
Mny. Sposób ten opraoowany w laborato

rium przy fabryce pozwał* obejść alf be® 

drogich i SkompKkowanycb siporatów.

Kał z Theresiensfadł
WIEDEŃ, 4.10. Trybunał ludowy skazał 

a* Arnie rć b. komendanta oboctu tooneen- 

taacyjnego Theresłenstadt, fcŁArjr fionofli od 
powtodstałnoM na asmonlnw— ia tyattfy

Jadą do Paryża*
IX)NDYN, 4.10. Ja* donosi agencja Reu

tera, podczas 2-godstaneJ konferencji, jaka: 
odbyła Mę w cziwartak pomiędzy premio- 
resn greckim Tgaldarisem i przywódcami 
6 partii parlamentarnych, poetanowiotm), ie 
przywódcy tych partii udadzą się W piątek 

■ do Paryia w ceiu wzdęcia udrlałw w cłjra- 

Oae’: Iwr^rsncji pokojowej.

Harriman w USA
NOWY JORK, 4.10. Mianowany na miej 

Mce Henry Waliace‘a minister handlu USA 
AyereH Harriman, który dotychczas był 
ambasadorem Stanów Zjednoczonych W 
Wielkiej Brytanii, przybył samolotem % 
Londynu do Nawaga Jortra.

Churchill po raz trzeci
LONDYN, 4.10. DObra* pcMunaawrane 

kota. londyfiskłe sądzą, ie  Churchill wygło

si prawdopodobnie w sobot* nowe przemó

wienie. w sprawie połdt^fi K^grasticmej.

Przemysłowcy angielscy 
w ZSRR

MOSKWA, 4J0. Jak podaje wydawane 
w Moskwie piam* „Brytaatfd Sojuinik*',
przebywa obecnie w ZSRR delegacja prze
mysłowców wigicJskich, która przybyła na 
■aprossende radsiieckiej delegacji handlowej 
w Londynie, Pobyt przemyałcwców angiel

skich w ZSRR nwl$«my jeat * odbywają
cym! obtscnle pertraktaćjaimi w sprawie 
anglo * raćhrieckich stosunków handlowych.
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na trzeźwo
(Le. Be,) Najbardziej zadziwiają

ce wśród następstw wyroku norym
berskiego je?t to, że —  Niemcy pro
testują. Jakiś tam minister w jakiejś 
strefie oświadcza, iż’ Papen, Schacht 
i Fritsche będą aresztowani, lewicowe 
organizacje niemieckie urządzają wie 
00 protestacyjne, wzburzony lud — 
powiadają —  domaga się sądu nie
mieckiego nad uniewinnionymi zbrod
niarzami. Czy oznacza to, że nie mie
liśmy racji, pisząc, iż naród niemiec
ki zrozumie wyrok norymberski jako 
uniewinnienie i będzie się czuł zreha
bilitowany? 4

Naszą tezą Jest, że w politycznych 
sprawach nie ma procesów i wyroków 
apolitycznych — obojętne, czy sędzio 
wie są obiektywni, czy nie. Podział 
nastrojów i przekonań, tkwiący na
wet w tak rwanych obiektywnych roz 
ważaniach prawników, mógł w danym 
przypadku dzielić ideologie, nastroje, 
sympatie, teorie i sentencje prawne 
tylko na anty —  lub na proniemiec
kie. Bo —- powtarzamy —  w politycz
nych procesach nie ma apolitycznego 
stanowiska, stanowiska na księżycu. 
Jest pro i jest contra. Kropka.

Dlaczego Niemcy, o których dysze- 
l!£my, Iż buntują się przeciwko unie
winnieniu Schachta, Pa pena i Frit- 
sche‘go, nie buntują się w równej tnie 
r*e przeciwko faktycznemu uniewin
nieniu SA, sztabu generalnego, na
czelnego dowództwa Wehrmachhj i 
rządu III-ej Rzeszy? Po prostu dla
tego, że doskonale rozumieją, iż świa 
domą lub podświadomą przesłanką o- 
rzeczenia jest chęć zamiany odpowie
dzialności niemieckiego narodu za lu
dobójstwo i rzeź światową (za Maj
danek!) na odpowiedzialność pojedyń 
czych niemieckich indywiduów.

Część Niemców buntuje się dlatego

przeciwko uniewinnieniu Schachta et 
consortes, ponieważ uważa (czy słu
sznie, czy niesłusznie, o tym nie roz
prawiamy) , że Schacht nie powinien 
otrzymać szansy pozostania działa
czem politycznym. Nie przypadkowo 
powstały pogłoski, i i  w strefach ame
rykańskiej i brytyjskiej zostanie 
wkrótce utworzony nowy rząd nie
miecki, w którym Papen będzie pre
zydentem, a Schacht ministrem^ finan
sów. Dlatego nie przypadkowo, bo 
Niemcy \iważają, iż jakaś olbrzymia 
postać, która stała za Trybunałem, 
spowodowała — wyraźnie milcząc po 
angielsku —  uniewinnienie junkra i 
bankiera, aby dać do zrozumienia, ko 
go na przyszłość ma na widoku- Le
wica niemiecka, rzecz oczywista, pro
testuje przeciwko takim widokom i 
z? da głowy trzech niewiniątek z No- 
rymbergi.

Że opinia publiczna całego świata z 
wyjątkiem paru ulic, Old Bond Street
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i .Wall Street na przykład, do
maga się tych głów, jest zupełnie zro
zumiałe. Oczekiwano bezwzględnie 
surowego wyroku. Al« niechaj świat 
obie nie zamydli oczu. Nawet w Pol

sce oburzenie przeszkadzało w pierw
szych dniach w trzeźwej analizie, któ 
rej kwintesencja jest następująca: 

Uniewinnienie Schachta (i jego kom 
panów) jest,, uniewinnieniem chytrego 
ludobójcy, —  jednego, dwóch, trzech 
—  zaś uniewinnienie rządu Rze
szy, SA i Wehrmachtu jest praw
dziwie epokowym dziełem, będzie bo
wiem przez Niemców wykorzystane 
jako uniewinnienie całego niemiec
kiego narodu. W, tym sensie —  buz 
woli Trybunału, przy najdoskonal
szym obiektywizmie sędziów — wy
rok w dynamice sił, które oddzUty- 
wują na świat, pozostanie tym, czym 
się narodził: legalnym dzieckiem an
tyhitlerowskiego progermanizmu. (Z 
akcentem —  powtarzamy —- na pro).

Zmiana dekoracji
LONDYN, 4.10. (PAP). Podczas obrad I jwy i nic moie wyffaścić świętych pędów, 

kongresu partii konserwatywnej, który Przywódcy partii konserwatywnej wieJsu
zbierze się niebawem, spodziewane Jest 
przyjęcie nowej taktyki w walce z Par
tią Pracy i przygotowanie do generalne
go ataku na rrqd w czasie zbliżającej 

sessji parlamentarnej. Omawiane bęelzic 

prawdopodobnie zagadniecie współpracy 
z liberałami i sprawa zmiany nazwy par

tii na „Partię Demokratyczną".

W związku z tym organ Partii Pracy 

„Duily Herald" ipisze w artykule wstęp

nymi m. in.: „Toryzm jest również mar

twy jak pień starego drzewa sterczący 

pośród rzeki i gnijący, poderns gdy wo

koło kwitnie nowe życie. Korzeń jest mar

„Wynik jego jest ^spaniały"
WASZYNGTON, 4.10. (PAP). — 

Prezydent Truman oświadczył w 
czwartek na konferencji prasowej, te 
nie myślał ostatnio o możliwości no
wego spotkania pomiędzy nim, gene
ralissimusem Stalinem i premierem 
brytyjskim Attlee. Prezydent dodał, 
że zgadza cię całkowicie z polityką 
zagraniczną ministra Byrnesa i z jego 
poglądami wyrażonymi w czwartko
wym przemówienienhi w Paryżu. Byr 
nes omówił uprzednio treść tego prze 
mówienia z prezydentem. Zdaniem

prezydenta, proces w Norymberdze 
przeprowadzony był sprawiedliwie j 
„wynik jego jest wspaniały".

-------ooo------

Żądają eskorty 
wojskowej

NORYMBERGA, 4.10. (API). Von 
Papen i Schacht zażądali oficjalnie, 
aby odstawiono kh  pod eskortą woj
skową do miejsca, skad zostali prze
wiezieni na proces w Norymberdze,

D -------- ---------«s

Ukłon Byrnesa w stronę Stalina 
Minister Świątkowski o procesie 

w Norymberdze 
MitHiroilioner zamordowany. 
Wydała "w ręce gestapo 

najlepszą- koleżankę.

Lubelszczyzna na odbudową Warszawy
Wojewódzki Komitet Odbudowy Stolicy w Lublinie zorganizował 

dotychczas 15 Komitetów Powiatowych, 28 Miejskich i 235 Gmin
nych, przy czym sam Lublin podzielono na Komitety Dzielnicowe.

Województwo lubelskie obrało sobie miesiąc październik na orga
nizację wszelkiego rodzaju imprez i obchodów, z których całkowity 
dochód przeznaczony zostanie na odbudowę Stolicy.

Powstał projekt, aby za przykładem Zamościa każde miasto po* 
wiatowe województwa lubelskiego odbudowało w Stolicy jeden dom. 
W ten sposób mogą powstać w Warszawie całe ulice wybudowane 

'• staraniem powiatów, wchodzących w skład województwa lubelskiego.

dobrze, i i  sprawa Ich jest przegrana, Jlu- 
tego też szukają nowych sojuszników i 
nowych haseł. Idą oni na kompromisy, 
które nie dadzą się wcielić w tycie".

Referendum we Francji
PARYŻ, 4.10. (Obsł. wł.V. W  nad

chodzącą niedzielę odbędzie się v/e 
Francji referendum, w którym lud
ność wypowie się na temat nowego 
projektu konstytucji. ,

Partia postępowych katolików wez
wała swych członków i zwolenników 
do poparcia opracowanego projektu. 
Gen. de Gaulle w przemówieniach 
swoich wystąpił przeciwko nowej kon 
stytucji. •

Cięgnie ich
do Anglików

NORYMBERGA, 4.10. (Obsł. wł.). 
Wobec wrogiego nastawienia ludno
ści niemieckiej, dofoagająoei się ares* 
towania zwolnionych przez Najwyż
szy Trybunał Fritscha'go, von Papena 
i Schachta, opuszczą oni Norymbergę 
w ciągu najbliższych dni pod osło/ą 
policji amerykańskiej. Wszyscy tn » j 
mają zamiar udać się do swych ro
dzin w brytyjskiej strćfie okupacyj
nej.

oqo----

Ostrożni Torysi
LONDYN, 4.10. (API). Na lionie- 

rencji partii konserwatywnej w Btatk 
pool nie została wniesiona oczekiwa
na rezolucja domagająca się /j?dr.o- 
czonego# frontu przeciwko koc joli-mó
wi. Zamiast tego przyjęto poprawkę, 
wzywającą kierownictwo partii do 
„przyciągania wszystkich elementów 
sprzeciwiających się rządowi socjali
stycznemu".



i l o n  Byrnesa w stronę Stalina
PARYŻ, 4.10, (PAI-*). Na śniadaniu w 

Klubie Amerykańskim -w P .ryżu mini
ster spraw zagranicznych USA Byrnes 

wygłosił przemówienie, w którym wywo

dził, że z całego serca- zgadza się z opi

nią generalissimusa Stalina, iż wojna bez 

pośrednio nie zagraża światu. Ufa on, że 

oświadczenie Stalina położy kres oskar

żeniom jakoby pewne narody lub grupy 
narodów dążyły do okrążenia Związku 

Radzieckiego, jak również zbija zarzuty, 

jakoby Stany Zjednoczone pragnęły wy

korzystać tajemnicę bomby atomowej ja 

ko groźbę przeciwko Związkowi Radziec
kiemu.

Nie sądzę —  mówił minister Byrnes — 

aby jakikolwiek odpowiedzialny mąż sta

nu lub rząd dążył do wojny. Świat ma 

dosyć wojny, trudność polega jednak na 

fym, źe pomimo niechęci do wojny naro
dy mogą uprawiać politykę prowadzącą 

do wojny, dążąc do korzyści politycznych 
i gospodarczych, których bez wojny me 
będą wstanie uzyskać. Dlatego te*, o ile 

pragniemy uniknąć wojny, musimy potę

pić nie tylko wojnę, ale i przyczyny, któ

re do niej doprowadziły.

Aby rozproszyć wszelkie wątpliwości 

co do zamiarów amerykańskiej,polityki 

zagranicznej wobec Niemiec, Stany Zjed

noczone wysunęły propozycję, by Zwią

zek Radziecki, AVielka Brytania, Francja 

i Stany Zjednoczone zawarły traktat, 

zmierzający do rozbrojenia i demilitary- 

zacji Niemiec na przeciąg lat 40-tu. Sta

ny Zjednoczone — wywodził Byrnes — 

stanowczo przeciwstawiają się odrod'e- 

niu niemieckiej rotęgi militarnej oraz 

walce o kontrolę nad Niemcami, która 

to walka znów um^liw iłaby Niemcom 

intrygi. Stany Zjednocz me nie chcą, by 

Niemcy stały się pionkiem lub partnerem

w walce między Wschodem i Zachodem.! skie mogłyby nic obawiać się wysiłków 

Byrnes zapewnia, że Stany Zjedftoczo- narodu niemieckiego, zmierzających’-* ćjo 

ne pragną stworzenia skutecznego mcc-na- odbudowania swego zniszczonego kraju i 

nizmu inspekcyjnego w ten s;po.sób, ożaby odbudowania pokojowych Niemiec. 

Niemcy nie mogły się ponownie u/bro c j „Chcemy —  ciągnął Byrnes —  Niemiec 

oraz przekształcić d!a celów wojennych j pokojowych, demokratycznych i rozbro-

swój przemysł pokojowy. Okupacja a- 

liancka w Niemczech miałaby trwać do 

czasu póki rząd niemiecki nie przyjmie 

klauzul dotyczących rozbrojenia i demi- 

litaryzacji Rzeszy. Traktat przewidywał
by możliwość użycia bombowców fran

cuskich, brytyjskich, amerykańskich d ra 

dzieckich dla zapewnienia wykonania wa 
runków traktatowych.

Minister Byrnes oświadcza, że premier 

Bidault w inreniu Francji i minister Be- 

vin w imieniu Wielkiej Brytanii zaakcep

towali w zasadzie omawiany traktat. 

„Mam niepłonną nadzieję — mówi Byr

nes —■ że Związek Radziecki, który jak 

dotąd uważał, że traktat jest nie do przy

jęcia, po dalszych studiach uzna ża moż

liwe' połączenie się z nami, ażeby zapo

biec ponownemu zagrożeniu pokojowi 
Europy przez Niemcy".

Zdaniem Byrnesa, w razie podpisania 
tego traktatu, który miałby zapewnić roz

brojenie i zdemilitaryzowanie Niemiec na 
okres życia co najmniej jednego pokole

nia, lud francuski i inne ludy europej-

oqo

jonych, które by respektowały prawa 

człowieka oraz podstawowe wolności 

wszystkich swych mieszkańców, a nie za

grażałyby bezpieczeństwu swoich sąsia

dów. Chcemy takich Niemiec nie poto, 

by Niemcy ułagodzić, Jecz dlatego, że są

dzimy, iż takie Niemcy są niezbędne d!a 

pokoju i bezpieczeństwa naszego najści

ślejszego sojusznika Francji oraz dla po

koju i bezpieczeńslwa wolnej i rozwija
jącej się (pomyślnie Europy"., •

Kronika dyplomstyczna
PRZYJĘCIE W  BELWEDERZE

Prezydent Krajowej Rady Narodowej 

ob. Bolesław Bijrut przyjął w dniu wczo
rajszym na audiencjach sprawozdaw

czych posła R.P. w Szwajcarii Jerzego 

Putramenta i ;posła R.P. w Holandii Be
nedykta Elmera.

POSEŁ ISLANDII U PREMIERA

Premier Edward Osóbka-Morawski 
przyjął na atidiencji w Prezydium Rady 

Ministrów — ministra pełnomocnego i 

posła Islandii p. Potura Benediktssona.

POSEŁ CZECHOSŁOWACJI W  M.S.Z.

Wicedyrektor Departamentu Politycz

nego Ministerstw Spraw Zagranicznych, 

dr Tadeusz Żebrowski przyjął w dniu 3 

października posła nadzwyczajnego i mi

nistra pełnomocnego Czechosłowacji w 
Warszawie —< tp. Józefa Hejreta. 

o q o -

4 godziny głosowania
. nad sprawą Triestu

PARYŻ, 4.10. (API). Komisja politycz- 

no-terytorialna dla Włoch zebrała się d>a 

omówienia sprawy Triestu. Przyjęta ro

siała propozycja francuska, która przewi

duje: 1)- Rada Bezpieczeństwa zagwaran

tuje całość i niepodległość wolnego tery

torium. 2) Terytorium będzie zdemilita- 

ryzowanc i (pozbawione sił zbrojnych, 

chyba że za zgodą Rady Bezpieczeństwa

Król powrócił - waiki trwają
LONDYN, 4.10. Jak donosi z Aten a- 

gencja Reutera, w środę wieczorem sytua 
cja w Macedonii doznała nagłego pogor

szenia. Lewicowe oddziały powstańcze za 

atakowały miasto Nacussa. Po krwawej 

walee atak odparto. Oficjalnie donoszą o 

zabiciu 4 żandarmów, zranieniu 1 ofice
ra oraz s;paleniu 50 domów. Jeden most 

w pobliżu miasta został wysadzony w po-
oOo —■'

Dziennikarze polscy zwiedzaiq Anglię
LONDYN, 4.10. (PAP).' W czasie trzy

dniowego pobytu w Londynie, wycieczka 
dziennikarzy jpolskich zwiedziła doki lon 

• dyńskie, studia filmowe, wzorową do

świadczalną farmę rolną pod Londynem 

i ciekawsze zabytki miasta. Wczoraj wie

czorem dziennikarze polscy odwiedzili 
teatr Picadilly, gdzie przyglądali się łu- 
teresującej sztuce Thornton Wdlde‘a pt. 
„Skin of our teeth“. Po przedstawienia 

dziennikarze polscy byli podejmowani 
przez Foreign Office (MSZ) kolacją w re

stauracji Kettnera. Dziś rano dziennika

rze polscy opuścili Londyn. Część wyje- 

chała do Edynburg* z wizytą do Szkocji,

. Turcja nie zmieni
swego stanowiska?

LONDYN, 4.10. Jak donosi agencja Reu 

tera z Ankary, selft-etarz generalny turec

kiego ministerstwa spraw zagranicznych 

konferował w środę z ambasadorem bry

tyjskim oraz z charge d‘affaires Stanów 

Zjednoczonych i Związku Radzieckiego. 

Według doniesień tejie agencji rząd tu

recki zamierza poinformować ZSRR, te 
nie należy przewidywać żadnej zmiany 

stanowiska Turcji, w sprawie cieśnin.

■«Oo

oraz do Manchesteru i Bmningliafa, 
część zaś uflała się. do Cambridge, sk.jd 

dalej do Nottingham i Leeds. Obie':par- 

tie wracają do Londynu 10 bm., gdzie po
zostaną jeszcze parę dni.

Wietrze. W  ataku brało udział około 800 

powstańców. Pierwsze icli natarcie odpijr 

to po 2-godzinnej bitwie. Jednakże po pe

wnym czasie powstańcy wznowili atak ,i 

wycofali się dopiero wtedy, gdy otrzy

mali wiadomość, że nadchodzą posiłki 

wojskowe z Salonik. Do ataku na miasto 

użyto ciężkich moździerzy, granatów rę

cznych i karabinów maszynowych.

Według dalszych doniesień Reutera, 

ipodczas tych wydarzeń zginęło 1200 ludęi

— zabitych, lub spalonych żywcem* w 

podpalonych domostwach. Bezpośrednim 

powodem zaburzeń miało być zwolnienie 

z pracy, na rozkaz władz wojskowych, 

300 robotników. Doprowadziło to do wy
buchu lokalnego powstania.

■ -OQO"—

Obrady nad atomami
NOWY JORK, 4.10. (PAP). Specjalna 

podkomisja komisji do spraw energii a- 

tomowej ONZ wznowiła iprace po prawie 

miesięcznej przerwie. Przedmiotem dys

kusji było sprawozdanie,f sporządzone 

przez komisję naukowo-techniczną, doty

czącą kontroli nad energią atomową. 

Przewodniczący komisji, delegat chiński 

Hsia, reasumując wyniki prac stwierdził, 

że panuje zgodność co do tego, że pro

dukcja broni atomowej powinna być za

kazana, jednakże szereg delegatów jest 

zdania, że zakaz będzie bezskuteczny, o 

ile nie opracuje się specjalnego systemu 
kontroli. W  trakcie dyskusji delegat mek 

sykański Padilla Noave wysunął projekt, 

aby kontrola międzynarodowa nie doty
czyła całej produkcji, a jedyni* stadium 

związanego /z wytwarzaniem bomb ato
mowych. Rzeczoznawcy mają rozpatrzyć

W  USA stra jk i, stra jk i!
NOWY JORK. 4.10. (PAP). Po raz 

picfwszy w dziejach amerykańskiej ma

rynarki handlowej zastnajkowali dyplo

mowani oficerowie marynarki a i do ka

pitanów, przy czym niektórzy spośród 

nich nie są nawet członkami związku za

wodowego marynarzy. Zeszli oni z po

kładu razem z maszynistami, żądającymi 

lepszych warunków pracy.,
W  PitŁrburgu. łtunie&zjkalym ftrze* li

czną Polonię robotniczą, trwa strajk pra

cowników elektrowni.

W  mieście Columbus w: stanie Ohio 

konduktorzy tramwajowi i autobusowi 

zorganizowani w CIO, zastrajkowali w 

walce o lepsze warunki pracy.

W  miasteczku Wilkes-Barre w etanie 
Pensylwania, w którym zamieszkują m. 

in. górnicy polscy, wybucŁI»trajk*iaa* 
tuycieli gimnazjalnych.

ten projekt i zreferować komisji wyniki. 

Obrady komisji zostały odroczone do 
wtorku.

Syn Papena 
melduje się do niew oli
NORYMBERGA, 4.1Q. (API). — 

Syn uniewinnionego oskarżonego 
Franza von Papena, Franz junior po 
ogłoszeniu wyroku Trybuhału norym
berskiego zameldował się u władz bry 
tyjskich o ponowne zabranie go do 
niewoli, z której został czasowo zwol
niony jesienią 1945 r. dla asystowa
nia w obronie swego ojca.

■"ooo

w wyjątkowych wypadkach. 3) Woine 

terytorium posiadać będzie Zgromadze

nie Ludowe i radę rządową, ustanowioną 

przez Zgromadzenie i odpowiedzialną 

przed nim. 4) W  ramach odpowiedzialno

ści Rady Bezpieczeństwa zostaną nałożo

ne na' Zgromadzenie i radę pewne ogra

niczenia. 5) Gubernator mianowany bę

dzie przez Radę Bezpieczeństwa ipo kon

sultacji z Jugosławią i Włochami. Guber

nator będzie miął prawo proponowania 

ustaw i zakładania veta w stosunku do 
ustaw, zagrażających odpowiedzialności 

Rady Bezpieczeństwa. W  .razie veta gu

bernatora sprawa zostanie przekazana I?a 
dzie Bezpieczeństwa.

Delegat radziecki Wyszyński zaatako

wał propozycje anglo-francnsko-amery- 
kańslde, proponując przyjęcie zasad Wiel 
kiej Czwórki, zawartych w projecie trak
tatu pokojowego z Włochami. Wyszyński 

uważa, że szczegóły powinny być uzgod

nione przez Wielką Czwórkę, gdziie dys

kusja będzie łatwiejsza. „Stany Zjedno

czone, Wielka Brytania i Francja — po
wiedział Wyszyński —  ipraęną ograniczyć 

statut bardziej, niż w krajach demokra
tycznych".

Delegat jugosłowiański Yilfan przyznał 

pewne dobre strony propozycji francu- 

skjej, oświadczył jednak, i i  nie może się 
na nią zgodzić.

Delegat amerykański i  australijski po
parli propozycję francuską. odrzuce

niu propozycji polskiej i  radzieckiej w 

sprawie przekazania decyzji Wielkiej- 

Czwórce, następuje głosowanie nad pro

pozycją francuską paragraf po paragra

fie. Wszystkie paragrafy zostają przyję

te większością dwóch trzecich lub jed
nogłośnie. Cała propozycja francuska zo
staje przyjęta 14 głosami przeciwko 6. 

Przyjęte zostają również jednogłośnie po
prawki polska 1 amerykańska, domagają
ce się wysłuchania poglądów Jugosławii 
1 Włoch przed ostateczną decyzją. Ko

misja pobiła wszystkie rekordy, obradu

jąc 8 godzin i  głosując przez 4 godziny 
bes przerwy.

Mulłimiiioner zamordowany
NOWY JORK.M.10. (API). Policja 

nowojorska została dziś ramo zaalar
mowana wstrząsającym odkryciem w 
jednym z najbardziej luksusowych 
hoteli New Yorku. Oto w łazience zna 
leziono zwłoki znanego multimilione- 
ra amerykańskiego Petera Eberley‘a. 
Wypadek miał przebieg następujący: 
pokojówka, która miała obudzić Eber- 
leya, zastała drzwi zamknięte. Nie 
mogąc dostukać się, wezwała ślusarza 
hotelowego, który przy pomocy wy
trychu otworzył drzwi. Łóżko w sy
pialni było puste. Przeszukawszy a-

wione zwłoki w łazience. Morderstw* 
dokonano na tle rabunkowym, gdyi 
jednocześnie stwierdzono kradzież bi
żuterii i gotówki cgólnej wartości pół- 
tata miliona dolarów.

....•> -----OOO---- - ' :"f'

Słrajk węglarzy 
w Paryżu

PARYŻ, 4.10. (API). Związek węglarzy 

postanowił rozpc :ząć w poniedziałek 

strajk. Przywódcy związkowi oświadczy

li, że rząd nie zgodził się na podwy* 

eartam ttrt, nokojów ka odkry ła ik rw a .1 sieni* , «nj. vągl*.,
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Minister ■ Świątkowski

Potępienie
hitleryzmu

Początek 
Międzynaro
dowego Ko
deksu Kar
nego

Po powrocie i  Njci-ymbergi, gdzie byl 
obecny przy ogłoszeniu wyroku na zbro

dniarzy wojennych, minister sprawiedli

wość.! Ś>v!ąlko\vski udzielił prasie wywia
du na tema! procesu i wyroku norymber
skiego

Jak podkreślił 

anin. Świątkow

ski, wyrok no

rymberski ma 

swoje pozytywne 
1 negatywna strony. Chociaż uniewinniono 

trzech zbrodniarzy, to jednak sam wyrok 

m* znaczenie historyczne, gdyż oznacza 

o.n polepienie hitleryzmu i agresji. Po raz 
pierwszy w historii sąd zebrał materiał, 

dotyczący całej epoki. Dzięki temu pro

g o w i niemożliwe jest powtórzenie się 

ij^wiska, jakie mteło miejsce po tamtej 

wojnie, * po lega jący  na tym, że Niem

cy głosili... U zostali napadnięci. W  j- 

slatniej wojnie agresja niemiecka jest ber 
sporna i niewątpliwi*, * opis agresji na 

Polskę zawarty w wyroku, odpowiada 
«m.»zvm poglądom i żądaniom.

Wyrok oznacza 

zapoczątkowanie 
istnienia Między 

narodowego Ko 

deksu Karnego. 

Według dotych

czasowych pojęć 

iprawa uiiędzyna 

, rodowego wojna 
ijyla aktem legalnym. Obecnie wojna 

napastnicza sostala potępiona jako zbro
dnia.

■ Ponadto do prawa międzynarodowego 
prowadzone sosfało pojęcie „zbrodni

i i M s  w o io t^ ę
W ZWIĄZKU Ł WYROKIEM W NO- 

i! YMItlBHDZE z całej Polsi.i nadchodzą 

;ndomości o demonstracjach protejta- 
yjnych. M. in. w odezwie protestacyjnej 

Związku b. Więźniów Politycznych hille- 
wskich obozów, czytamy: „My widzi

my w wyroku stworzenie iaoiliwości roz
krojowych dla odradzających się nacjo-

• Mistycznych, milibarystyeznych i totali- 
7«2nych prądów w Niemczech1'.. • 

SENSACYJNE POGŁOSKI o zamierzo
nym utworzeniu w strefach amerykań-

aiej i brytyjskiej rządu niemieckiego, 

hlórego prezydentem ma być von Papen, 

Sthaeht rainistren finansów, a Fritsche 

ministrem informacji, krążą w Niern-
• zech.

POŻYCZKA DLA POLSKI w wysokości 

+0 mil. dolarów, przyznana przez Anie- 

*v kański Bank Eksiportowo-Importowy, 
odpisana (ostała w Waszyngtonie.
B. PREZYDENT B. P. IGNACY MO

ŚCICKI n a r t  w Szwajcarii w wieku lat 
79. r

Ł  SAMYCH MONAhCHISTOW składa 
>;ię nowy rząd grecki, który utworzył 

dotychczasowy premier Tsaldaris.

no POWROTU DO POLITYKI ROO- 
SEVELTA zarówn i w stosunkach wewnę

trznych, jak i -i \graniczuych, wzywtją 

rząd USA m«rj'kaitakle organizacje po
stępowe.

PAPIEROSY BEZ KARTEK w nieogra

niczonych ilościach i.po cenach nominal

nych będziemy mogli nabywać już w mi- 

bliższym ecusie. Stoi to w zrriązku z do

brym zbiorem tytoniu i powiększcireiń 
ie obszarów plantacji.

WYBOKI NA I I  PRftE&TĘPCÓW' WO- 

•JfeNNYCH,-' skazanych wwprocesurnorym

berskim, wykona* ^ bęęlą dąia 10 bm. nx 

foaHróraaa (M>ry<n#ilB*r*Wego.

Potępienie
zbrodniczych
organizacji

przeciw ludzkości". Wyrok norymberski 
wprowadza również sankcje karne, któ

rych ;nie przewidziała Konwenćja Haska. 

Obecnie naruszenie Konwencji Haskiej 

jest przestępstwem karanym.

Potępienie SS, 

SD i ^ iapo oruz 

kierownictwa NS 

DAP ma ogromne 

znaczenie. Ozna

cza ono, ie satna 
przynależno :ć d'' takiej organizacji jest 

przestępstwem, niezależnie od udowod

nienia czy nie udogodnienia poszczegól

nemu członkowi organizacji indywidual

nych przestępstw.

Minister Świąt

kowski stwierdza, 

ie opinia publl- 

ewa, która odno
si się kryty einic 

trzech oskarżonych 

aaa karę śmierci

Ujemne stro- 
ny wyroku

do unicwii.n!eni«
I ade zasądzenia 

dalszych 7-miu przypuszcza, śe mogły o- 

degrać rolę motywy natury politycznej. 

Podobnie przedstawia się sprawa a or

ganizacjami przestępczymi, które nie zo

stały ■ wyroku potępione (gabinet Bzc- 

szy, sziala generalny, SA). Sędzia radziec

ki na swoim Totuna separatum stwierdził 

słosznle, ie  organizacje tc wykonywały 

wszystkie plany Mtleryionja i to z wie! 
kim zapaFean.

Uakwltłiidoifte otgdailzaeje eałkoiflcłc 

podporządkowywały się autriądzeaaioni 

Hitlera i uniewinnieniu lek nic da «łę po 
godzić ani * zasadami prawnymi, ani ■ 
nasadami moralnymi. Tego samego zda
nia są rlwaiiei prokurator amerykański 
Jackson I zastępca prokuratora brytyj
skiego Jones.

Minister przy
pomina, że baz 

Schachta hitle

ryzm nie mógłby 
odegrać tej roli, 

jaką odegrał. Ekonomika hitlerowska sta

nowiła integralną CKęśe zbrodni hitlerow

skich. Przy unie ’ m irnii^ Schachta mo 
gła też odegrać rolę chęć wybielenia prze 

mysłowców niemieckjph.

Fritsclie uniewinniony został z uzasa
dnieniem, ie popełniał 'przestępstwa na 

rozkaz Goebbelsa. Jest to sprzeczne * » •

Roia polskiej 
delegacji 
w Norym
berdze

sadą, żć wykonacie zbrodniczego rorka- 

zu nie uwalnia od odpowiedzialności za 

zbrodnie.

. Uniewinniono Papena mimo stwierdze

nia zbrodniczego'charakteru jego działal
ności dyplomatycznej, choć za podobne 

przestępstwo zasądzono Ribbentropa.
Na pytanie dziennikarza, czy uniewin

nienie Schachta 1 Papena, którzy ode

grali dużą rolę w przygotowaniu wojny, 

nic oznacza' (mimo uznania wojny za prze 
slępslwo), li czynności przygotowawcze 

do wojny są w zasadzie bezkarne —  pa 
da odpowiedź, i i  istnieje niebezpieczeń

stwo »cgo riNtzajn interpretacji wyroku.

Delegacja pol

ska na proces no

rymberski, w du

żym stopniu przy 

czyniła się do ze

brania • materia
łów przeciwko 

Frankowi i Seyss-Inquartowi. Z materia

łów polskich ipochodzi zacytowane w wy

roku zdanie Franka: „Gdyby o każdych 

7 powieszonych Polakach trzeba było dru 

kować afisze, nie starczyłoby lasów na 

produkcję papieru". Również SS zostało 

bardzo silnie obciążona dowodami pol
skimi.

Wszystkie materiały, któro ujawnione 

zostały w procesie norymberskim, a do

tyczą Polski, będą wydane drukiem, ja 

ko tsrw. „Polonica norymberskie". Obej

mą one blisko 8 tys. stron druku i będą 
dowodem intensywności prac delegacji 
polskiej.

Jeżeli chodzi o słynne pamiętniki Fran
ka, obejmujące 38 toauów i 12 tys. stron, 
to wczoraj delegacja polska przywiozła 
ich fotokopie z Norymbcrgi.

W dyskusji pod-

Czy Trybuna} 
Norymberski 
będzie kon
tynuował 
swoją dzia
łalność \

Sprzeczności 
między uza
sadnieniem 
a sentencję 
wyroku

niesiono, że ist

nieje sprzecz
ność. między, u v.&- 
stadnicniem wyro

ku, który uznaje 
Papena, Schachta 

i Fritschego win- 

przestępstw —  a sen- 

ich uniewinnia. Z po-

nyrni sseregu 

tennją, która 

tępienia czynów nie wyciągnięto odpowie 
dnich wniosków w stosunku do spraw

ców' —- na co zwraoa szczególnie uw«-

Pomoc r-swna państwa
w województwach centralnych

Akcja siewna na terenach ziem 
dawnych nie jest organizowana od
dzielnie, lecz włączono czynności 
związane z siewem do prac sfeałyoh 
instytucji rolnych. Pomoc państwa 
wyraża się przeważnie w organizo- 

„niu samomopocy sąsiedzkiej w 
Aprzężaju i narzędziach oraz urucho
mieniu kredytów. Rozprowadzono 120 
mil. złotych kredytu krótkotermino* 
wego z ©procentowaniem 6 proc. w 
gotówce (na zakup zbóż siewnych i 
wykonanie orki) oraz przeznaczono 
200 mil. złotych na pomoc siewną w 
zbożu dla terenów najbardziej zni
szczonych.

W  ramach tej akcji „Społem” za

kupiło na wolnym rynku i rozprowa
dziło około 10.700 ton żyta, i około 
700 ton pszenicy. Zboże jest przy
dzielane rolnikom na skrypty dłużne 
za zwrotem do końca 1947 roku.

gę w swoim votum separatum sędzin io 
wieck).

Dalsze procesy 

iprzcclwko prze

stępstwom wojen 

nym odbędą .się, 
.« mianowicie, jak 

już obecnie wia
domo, procesy 

prreeiwko prze^ 

mystowcom, prze

ciw generałom i 
przeciw lekarzom. Nic jest jednak prze

sądzone, czy będą oni sądzeni przez Try

bunał Międzynarodowy', czy też w ramach 

okupacyjnego sądownictwu amerykańskie 

go.

—* - ■»— oOo----

Posiedzenie W RN
w Lublinie

W  dniu 15 i 16 października o go
dzinie 10-ej rano w sali konferencyj
nej odbędzie się XX-te plenarne po
siedzenie WRN.

Na porządek obrad złożą się m. m.< 
rozpatrzenie 3-lctniego planu inwesty
cyjnego na woj. lubelskie, sprawa 
elektryfikacji województw®, sprawo
zdanie z dotychczasowych prac w od 
budowie dróg i zamierzenia na naj
bliższe lata, rozpatrzenie ł zatwier
dzenie budżetu Woj. Zw., Sam. na 
rok 1946, sprawozdanie Komitetu Ak
cji Żniwnej, sprawa akcji osiiedleń- 
czej na terenie pow. włodawsltiego, 
hrubiesacowriuego i tonwiszówslłłego.

——'—"©oo-- -

Kurs języka rosyjskiego
zorganizowany przez Towarzystwo 
Przyjaźni Polsko - Rad/jakiej w Lub 
linie odbywa się we wtorki, czwartki 
i piątki od godz. 17-ej (5  ppoł.l dó 
18.30 w lokalu Okręgowej Komisji 
Związków Zawodowych Krak.
Przedmle&cic nr 29, I piętro (fiala B)

---- oOo— ---

Powiatowe Rady 
- Narodowe

Prezydium Wojewódzkiej Rady Na
rodowej w Lublinie zawiadamia, ie 
w dniu 14 października 0 godz. 10-ej 
rano w sali konferencyjnej WRN od*y 
będzie się konferencja przewodniczą- * 
cych Powiatowych Rad Narodowych, •' 
przewodniczących Komisji KontrpH- 
Społecznej oraz kierowników bna» 
prezydialnych.

Obecność wyżej wymienionych tu» 
konferencji jest obowiązkowa.

-oOo

Oświadczenie Cordella Hull'a
WASZYNGTON, 4.10. (API). Dawny uiż ol>ecnie, współpraca między W. Bry

kretarz stanu, C '.dell łtull, w deklara

cji opublikowanej na żądanie jego 'przy

jaciół w 75-tą rocznicę jego urodzin, o- 

iwiadesa: „Od czusu najczarniejszych 

dni wojny t»łe była bardriej potrrebna

Cały N aród , cała P o lsk a
mtbiMłnfB W a r s z a w ę  7 H|>il/I>vt

tanią, Stanami i.jednoczonymi, Zwią* 

kiem Hadziockim, Francją i Chinami1'. 

Amerykański mąż stanu krc'11 następnie 

obra* trudności, jakie gnę^Hy narody 

zjednoczone <>d czh«i ~*!>]ny zaxnacsa- 

jąc, że były one do przewidzenia 1 i* 

były nienni' a-i one. Cordell. Hnll wyraiŁ 

prrekonanie, „że tylko wówe?i«s, gdy hnt 

dy z narodów jest «jedno<won> wewnętr* 

nie, tylko wówczas gdy narody 

współpracowały między sobit celem inte

resu ogółu,-hij<łzi< • -oltku zapewnić trwa- 

^  pokój i wohaio^''.-

9



ruzow
Jednym z najciekawszych problemów, 

związanych z odbudową Warszawy jest 

sprawa odbudowy jej kościołów. Prawic 

wsrystkić świątynie uległy w czasie Pow

stania niemal zupełnemu zniszczeniu. 

Jest to strata tym większa, że wiele z nich 

przedstawiało nieraz wielkie wartości ar

chitektoniczne i zabytkowe. Najlepszym 

tego *przyk?adem może być choćby zni

szczoną zupełnie Katedra. Zbiegiem oko

liczności ocalała z niej figura Chrystusa 

Ukrzyżowanego, która przeniesiona zosta 

ła do kościoła pokamielickiego na Kra

kowskim Przedmieściu. Kościół pokarme- 

llekl jest jednym z bardzo nielicznych ko

ściołów. które ocalały z wojennej połogi. 

Znajduje się on obecnie w stanie grun

townego odświeżania, które w najbliż

szym czasie zostanie ukończone i będzie 
mógł spei ać r^Ię, jaką mu przeznaczo

no — kościoła prokałedralnego. Odbywa 

ją się tutaj wszystkie uroczyste nabożeń
stwa, związane z obchodami państwowy
mi.

Zupełnie inaczej wygląda np. sprawa 
kościoła Wszystkich Świętych. Była to 

przed wojną największa parafia, licząca 
niemal 120.000 osób. Obecnie liczy 

40.000. Kościół V'szystkich Świętych zni

szczony był niemal zupełnie. Dzięki nie

zwykle energicznej akcji proboszcza ks. 

Zygmunta Kaczyńskiego i wielkiej ofiar

ności parafian, którzy dobrowolnie opo
datkowali się na rzecz swjgo kościoła, 

kościół Wszystkich Świętych zaczyna 
podnosić się z ruin.

Roboty zakrojone są tutaj n-a wielką [ górną kościoła. W  połowic r. 1945 całość 
skalę, a ogólny koszt wynieść ma złotych j prac remontowych przejął B.O.S. przy

współudziale Ministerstwa Kultury i  Sztu 
ki. Kościół pokryły będzie blachą mie

dzianą, dostarczaną przez Ministerstwo 

Przemysłu po cenach sztywnych. W  przy 

szlym roku przewidziane jest wykoń:ze- 

nie wieży i całko ..ite odrestaurowanie fa

sady. Remont wnętrza świątyni przepro

wadzi się ze zbiórek pieniężnych wśród 

parafian.

4.700.000, z czego 700.000 pokrywa Biu

ro Odbudowy Stolicy (BOS), resztę zaś sa 

ma parafia.

Obok kościoła, postawiono Dom Spo

łeczny „Caritas". Znajdują się tam: kuch

nia, stołówka dla ubogich, świetlica i pra 

cownia oraz przedszkole, do którego u 

częszcza ponad 200 dzieci.

Dalsze plany parafii Wsz. stkich Świę

tych przewidują wzniesienie zabudowań, 

stanowiących kooperatywy mieszkanio

we. W  tej sprawie wystąpiono już o pny- 

dzielenie odpowiedniego płaco.

W  kościele Św. Aleksandra na Placu 

Trzech Krzyży odrestaurowano podzie

mie, gdzie odprawia się obecnie msze 
święte. Nad podziemiem —  położono 

dach z papy.
Intensywne prace prowadzono również 

przy kościele Św. Krzyżu na Krakowskim 

Przedmieściu. Mimo wielkich zniszeseń 

świątyni, pierwsza msza odprawiona w 

niej została już w dniu 23 stycznia 1945 

roku w podziemiach. Na Wielkanoc u 
biegłego roku oddano do użytku część

Opieka nad studentami
Bratnia Pomoc Studentów U. J. w Kra

kowie otworzyła bursę-sanatorium dla 

100 akademików chorych na ' gruźlicę 

płac. Chorzy akademicy znajdować się 

będą pod stałą opieką lekarską oraz koa- 

tynuować będą studia przy równoczesnej 

izolacji od młodzieży zdrowej. W  ciągu 

nadchodzącego rokn akademickiego o- 

twarte będą dalsze bursy dla chorych a- 

kademików, przy których zorganizowane 

zostaną akademickie przychodnie prze

ciwgruźlicze.

-oOo-

Nafta i... pociski torpedowe
W  Baku, w centrum radzieckiego 

przemysłu naftowego zastosowany zo 

stał ostatnio sposób wy“dobywan’a ro 

py naftowej, wynaleziony przez inż. 

Kołodiażr.ego. Przyrząd inż. Koło- 

diaźny dokonywuje w miejscu wy

stępowania ropy naftowej wystrza

ły dwóch 37-milimetrowych poci

sków typu torpedowego. Pocisk taki 

przebija ścianki stalowej rury. zagłę-
cOo------

Kształcimy przyszłych dyplomatów
Szkoła Nauk Politycznych w Krako

wie, istniejąca od roku 1911 jako od

dział Wydziału Prawa Uniwersytetu Ja

giellońskiego, a zamknięta na skutek woj 

ny w 1939 r., została obecnie reaktywo- 
—oOo^----

Rozmowy reparacyjne w Berlinie
Dziś odjechała do Berlina, na dru

gą z kolei sesję Mieszanej Komisji 
Polsko - Radzieckiej do Spraw Repa
racji, polska delegacja z -wicepreze
sem CUP inż. H. Różariskm na czele.

Pierwsza sesja Komisji pod prze
wodnictwem wiceprezesa Różańskie
go miała miejsce w dn. 31.8 i 4.9 br, 
w Moskwie, w rezultacie której zo
stała wyłoniona podkomisja robocza,

celem opracowania podziału handlo
wej floty niemieckiej. Jak już poda
waliśmy w prasie, udział Polski w 
tych reparacjach został na podkomi
sji ustalony i na plenum Komisji ra 
sesji w Berline ma być ostatecznie 
akceptowany.

Poza tym przedmiotem obrad w 
Berlinie mają być sprawy odszkodo- j plom, który wręczony im będzie w dniu 
waó przemysłowych. i ‘Spoczęcia wykładów.

wana. Wykłady rozpoczną się w dniu 4 
listopada.

Wśród*wykładowców znajdują się czo

łowi przedstawiciele nauki polskiej, m. in. 
prof. Adam Krzyżanowski, prof. Tadeusz 

Grabowski, prof. Konstanty Grzybowski,

dr Bertoni i inni.

Wpisy odbywają się w dziekanacie Wy 

deiału Prawa U. J. w Krakowie. Warun

kiem przyjęcia studenta jest w zasadzie 
ukończenie przynajmniej jednego roku 

studiów uniwersyteckich. W  pewnych wy 

padkach jednak przyjęci będą mogli być 

również słuchacze z maturą licealną, stu

denci, którzy w roku 1939 ukończyli dru

gi rok studiów, mogą starać się o dy

bią się na pół metra w warstwie ro* 

py 1 tam wybucha. Przez otwory prze 

bite pociskiem w rurze wpływa do 

niej pod ciśnieniem wybuchu ropa 

naftowa, wytryskając z szybu silnym. 

strumieniem.

Nabożeństwo źafoSine 
za  dusze artystów

Komitet Wykonawczy i'c«tivalu Sztu

ki w Lublinie podaje do wiadomości 

publicznej, że przrd rozpoczęciem pro

gramu artystycznego Festłvatu oilłtę- 

t ó f  się w niedzielę 0 bm. o g. 10 ej 

uroczyste nabożeństwo żałobne w Kate

drze sa dusze artystów, którzy zginęli 

w czasie okupacji.

Akcja oświatowa 
„C zyte ln ika ** rozrosła się
Na terenie Wejherowa zawiązało się 

koło członków „Czytelnika", które nakre 

śliło plan pracy kulturalno-oświatowej na 

okres zimowy 1946-47. Plan ten przewi

duje uruchomienie biblioteki i wypoży

czalni książek, urządzanie wieczorów dys 

kusyjnych i głośne czytanie książek, pro

wadzenie akcji odczytowej etc.

Akcja powieści zaczyna się w r. 
1940 w okresie powstawania pierw
szych polskich organizacji podziem
nych, podejmujących walkę z okupan 
tem niemieckim.

Tadeusz Buczyński, dziennikarz i 
działacz konspiracyjny, jadąc pocią
giem do Warszawy z walizkami za
wierającymi części maszyn drukarń', 
natrafia na żandarmską rewizję. W  
myśl instrukcji organizacyjnej zosta
wia walizy i ucieka. W  Warszawę 
odwiedza kawiarnię „Pod Zegarem", 
ażeby za pośrednictwem łączniczki 
Krystyny zdobyć kontakt z jej mę
żem, Profesorem Bodzianowiczem, jed 
uym z kierowników organizacji i za
meldować o wszystkim.

W  swoim domu Tadeusz zastaje ta 
]emniczą kartkę bez ^podpisu, która 
informuje go, źe walizy pozostawone 
w wagonie można odebrać w miesz
kaniu przy ul. Filtrowej.

Zanieookojony konspirator, spodzie 
wając się, że autorami tego listu są 
szantażyści, a może nawet agenci ge 
stapo, postanawia nie nocować u sie 
bie i szuka schronien;a w domu Pro
cesora. Okazuje się, że żona Profe
sora Krystyna kocha Tadeusza, cc 
doprowadza do konfliktu pomiędzy 
nowopowstałym uczuciem i przyw ą-

* zaniem do męża.
Wkrótce wyjaśnia się sprawa tajem 

*n;czej kartki. Pisał ją Marian Chy 
rosz, syn inżyniera bojowca z 1905 
roku i przedstawicielki ziemiańskiej 
rodziny Rępnickich. Młody Chyrosz, 
dobry znajomy profesora, zaop eko- 
w ał1 się bagażem Tadeusza i cudem 
uniknąwszy rewizji żandarmów aie-

M A R iA  M ALISZEW SKA

„BYLE DO WIOSNY"
(Streszczenie pierwszej części powieści)

mieckich szczęśliwie dowiózł części I W  pracy konspiracyjnej pod opie- 
drukarni do Warszawy, Drukarń ę tę ką Urszuli b orą udział nawet mali 
konspiratorzy montują w mieszkaniu chłopcy J  1, J  2 i J  3 —  Janek, Ju- 
Tadeusza. I rek i Jacek, którzy wyb:jają szyby

Gestapo zabiera jednego z człon- t w kinach niemieckich i pomagają prze 
ków organizacji „Mścisława", klóry 
według przewidywań kolegów może 
„sypać". Krystyna odwiedza Tadeu
sza, aby przestrzec go.

Wobec tego, że Niemcy wpadli na 
ślad prac konspiracyjnych, odb ór ra
diowy i robotę biuletynu trzeba prze
nieść na prowincję. Tadeusz wyjeż
dża na Podlasie, gdzie w majątku Łu- 
sków na Bugiem (majątek ten rależy 
do ciotek Mariana Chyrosza, Rcpn c- 
kch) zamierza zorganizować akcję 
prasową.

Marian prowadzi Tadeusza do po-
łożotnej pod lasem zagrody Jasień- 
czuków. Tu. na uboczu, w chłopsk m 
obejściu, na1~‘-^cym do znanej z pa
triotyzmu rod^;ny, nostanaw.ają zain- 
sts1ować aparat radiowy.

Chyrosz zwierza sie Tadeuszaw’, że 
obce mu jest środowisko ziemań- 
skie.

Tymczasem w Warszaw:e Krystyna
na działce swej przyjaciółki Zofii za
kopuje v/ slcju ważne dokumenty.
Wiadomość o v/z'ęclu przez Niemców 
Paryża wywiera, na profesorze wstrzą 
sająoe wrażenie.

chodniom podczas łapanek ulicznych. 
Wacław itudent politechn ki, obecnie 
pracujący na poczce przejmuje przy 
segregacji listów anonim zaadresować 
ny do gestapo. Anonim ten zawiera 
oskarżenie Tadeusza o pracę konspi
racyjną i kolportaż gazetek wśród b. 
dziennikarzy warszawskich. Urszula 
po naradzie z Wacławem postanawa 
zawiadomić nieznajomego, ale nale
żącego do tego samego ogniwa kon
spiracji, o grożącym mu śmiercią do- 
nleieniu.

Dozorca Józef uprzedza Urszulę o 
możliwości „wizyty" tajniaków, któ
rzy oglądając książkę meldunkową 
zainteresowali się jej mieszkaniem. 
Oczywiście przygotowano s ę do tych 
odwiedzin, usunąwszy wszelkie „rze
czy zabron:one“.

Urszula nawiązuje kontakt z Ta
deuszem — „Redaktorem" przez Kry 
stynę i przekazuje mu donosiciel ki
anctiim.

„Szczekaczkl" ogłaszają o dpkona- 
nyń. przez polskich bojowców za
bójstwie Igo Syma (7 marca 1941 r.), 

„zasłużonego" agenta Niemiec, hitle

rowskich. W  odwecie Niemcy prze
prowadzają aresztowania wśród pol
skich artystów.

Tadeusz prowadzi dochodzenie w 
sprawie aronimu. Jeden z dziennka- 
rzy w stołówce przy uL Smolnej roz
poznaje czcionki nurzyny, którą 
sprzedał innemu dziennikarzowi 
Karnkowskiemu. Kamkowski był jed
nym z dziennikarzy, którzy nie mieli 
dobrej oj>:nii. Przystąpił do pracy 
podziemnej, ale okazało się, że byt 
prowokatorem — agentem nemiec- 
kim. Po zdobyciu miarodajnych do
wodów konsp ratorzy wykonują wy
rok na zdrajcy.

Koncentracja wojsk niemieckich 
nad Bugiem zapowiada wszczęcie 
działań wojennych przeciw ZSFR. W  
salonie Rępnickich toczą się dysku
sje poli-tyczne. Marian Chyrosz roz
czytuje się w listach swego ojca do 
matki, pisanych z zesłania.

Niemcy „nakrywają" drukarrię w 
mieszkaniu Tadeusza. „Redaktorowi" 
udaje się karkołomna uc:eczka po da-, 
chach. Tadeusz odnajduje Krystynę i 
wyznaje jej tłumioną od dawna mi
łość.

Rankiem komunikat Głównej"Kwa- 
tery Fuehrera obwieszcza wybuch 
wejny niemiecko - sowieckiej.

O d  le g o  m o m e n tu  r o z p o ' 

c zyna  s ię  d r a g a  część pow ieści, 

Ł tó rq  d ru k o w a ć  b ę d z ie m 'r 

w „G azec ie  lu b e ls k ie j4'.

P ierw szy od in e k  u k a ż e  si<5 

we ś ro dę , 9  bm .
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Specjalny Sąd Karny w Łodzi roz
patrywał sprawę Pełki Walentyny 
Gclicz spełniającej w czasie okupacji 
funkcje agentki gestapo.

Jak wykazał przewód sądowy i bę
dące w posiadaniu sądu dokumenty, 
oskarżona już przed dniem 11.11.44, 
kiedy to według własnych zeznań, 
zgłosiła swą współpracę w gestapo, 
pełniła służby konfidentki w niemiec
kiej policji w Brześciu nad Bugiem, 
skąd uoiekła wraz z rozbitymi oddzia
łami niemieckimi do Łodzi.

We wrześnu 1944 r. podpisała po 
raz wtóry kartę konfidentki i otrzy
mała Nr 648. Gełicz podczas swe) 
krótkiej działalności w Łodzi wydala 
w ręce gestapo wiele osób, donosząc, 
żc słuchają przez radio wiadomości 
zagranicznych oraz źe sympatyzują z

polityką Związku
cz-o na kilka tygodni przed wyzwo
leniem Łodz;, o -karcona wydała w rę
ce ge?tapo swą najlepszą koleżankę. 

Sąd po wysłuchaniu zeznań szeregu

m- nailBpszą boleżanhg
tfj. Jesz- tora i obrońcy, wyniósł wyrok skazu

jący renegabkę i donosieielkę, wysłu
gującą się 'siepaczom hitlerowskim, 
na karę śmierci przez powieszenie o- 
raz utratę praw honorowych i obywa-

świadków oraz przemówień prokura- telskich na zawrze.

-oo&-

Zbrodniarz z Majdanka ujęty
Władze Bezpieczeństwa ujęły na Śląsku jednego z kierowników obozu 

'śmierci na Majdanku, Rudolfa Bettera. Zbrodniarz ma r.a sumieniu życie 
wielu więźniów, nad którymi znęcał się w okrutny sposób i rozstrzeliwał. 
Przekazano go do dyspozycji Sądu Specjalnego.

«(><►-

Przed meczem Lublin-Radom
Daj grosz na odbudowę 

Stolicy!
Wszelkie wpłaty.na Spo

łeczny Fundusz Odbudowy 
Stolicy przyjmuję:

1. Narodowy Bank Polski 
{wszystkie oddziały kra
jowe);
P. K. O. nr konta 333; 
Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego nr kon
ta 777;
K. K, O. m. sł. Warsza
wy nr konta 560.

%
3.

4.

Revwnwtawie zawody międzymiastowe o 

puchar Sp. dra Catnarowskiefo Ł«bUn — 
Radom wzbudziły w Lublinie olbrzymie aa 

interesowanie.

Lublin wie miał Jakoń dotąd szczęścia do 
Radomia. Juic wiadomo, pierwszy mecz 
międzymiastowy przegraliśmy 3:8. W  me

czu o mistrzostwo PZPN LuM Iniamka po- 
niosła z Radomiakiem wysoką klęskę w 

stosunku 0:5.

Rzecz jasna, że publiczność lubelska ma 

rzy o odwecie (oceywiście bezkrwawym).

Tymczasem tocaą się namiętne dyskusje 
na temat składu druiyny lubelskiej. Rodak 
cja nasza otrzymała szereg listów, w k;ó- 

rych sympatycy piłki nożnej poprawiaj 
kapitana aportowego LOZPN i „Gasotę 

Lubelską", proponując od siebie nowe za

stawienia. ChattUcterystycsnie, *e wszyscy

-oCK>~

D  n  » , dla młodzieży
i  0H10€ 1 anstwa Szkół Wyższych

Zrealizowane zostały w ubiegłym roku 

akademickim podstawowe zasady Mnnife

wyżywienie w stołówkach oraz przydzia*

ttn Lipcowego o bezpłatności l demokra

tyzacji studiów, w rezultacie czego do
laliśmy dziś do liczby 70.000 studentów, 

tj. o przeszło 20.000 większej, niż w 1939 

roku. Dla zapewnienia odpowiednich w-i- 

ninków materialnych studentom, Minister 

jftwo Oświaty przeznaczyło w roku aka

demickim 1945-46 —- 10 milionów zło

tych miesięcznie na stypendia. Biorąc 

pod uwagę, że oprócs stypendiów pie

niężnych studenci mieli zagwarantowane

, Z nowych wydawnictw
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik'*, 

wydajrfę „Historię Filozofii" tom. I, W. 

Tatarkiewicza (Filozofia starożytna i śred 
niowieczna), stworzyła epokę w nowym 

okresie na polu wydawniczym w Police 

powojennej. Równocześnie z tym cennym 

Wydawnictwem ukazały się inne wydaw
nictwa „Czytelnika", a mianowicie:

—  Jan Dembowski: „Psychologia zw.ie- 
toąt“. Warszawa, 1946, str. 865.

—  Jerzy Pytlakowski: „Powstanie mo

kotowskie", Warszawa, 1946, str. 111.

—  Jerzy Putrament: „Święta kula", o- 

powiadania. Warszawa 1946 ,«tr. 178.

—  Jarosław Iwaszkiewicz, „Nowa roi- 
|oś6“ i inne opowiadania, Warszawa 1946, 
Btr. 238.

— Leopold Staff „Wiersze wybrane". 
Warszawa 1946, str. 184.

—  Wiktor Jakubowski „Słownik rosyj

sko-polski i polskj-rosyjski“, część pierw

sza rosyjsko-polska. Warszawa 1946, str. 
430.

Lubelska Księgarnia Wydawnicza „La

mus" wydała jako 8 tom sw !ch charak

terystyk literackich „Wesele” St. Wy

spiańskiego w opracowaniu dra Stanisła

wa Pnpierkowskiego.

W miarę, zapoznawania się * wymie

nionymi'wydawnictwami zamieszczać bę

dziemy 9 nich notatki recenzyjna*

ły odzieżowe, pomoc państwa wynosiła w 
ubiegłych roku akademickim około 3 tys. 
zł miesięcznie na jednego studenta. Poza 

tyra wiele stypendiów w wysokości d>J 

1000—2000 zł miesięcznie ofiarowały Mi
nisterstwa: Przemysłu, Rolnictwa i Kul

tury i Sztuki oraz instytucje społeczne i 

partie polityczne.

Mimo straszliwych zniszczeń wojea- 
nych uiuct'omiono 72 domy akademic

kie. w których zna (uio pomieszczenie 42 
proc. ogólni j liczby studentów. Koszt od

budowy w wvsok<~ści 28 milionów /ł 

pokryły wtadze państwowe.

W  łro-ce o zd’ow e studentów uruchc- 

miono 2 sanatoria akademickie, szer>g 

poradni lekarskich we wszystkich ośrod

kach akademie-.1, .cli oraz za;p«wniono w 

36 stołówkach wyz> wionie.

W Idc/aryin r»!to akademickim 194<( 

47 fundusz stypendialny podwyższony 20 
stnnle do 15 milionów zl miesięcznie. 

Zwiększone kwcly przyznane zostaną na 

utrzymanie slolówrk, na wydawanie 

skryptów ł podręczników ora* na ośrodki 

zdrowia i ambulatoria.

Stale stypendia ofiarowały ponadto v  

roku bieżrjcym Mii :sterstwa: Obrony Va 

rodowej. Komunikacji Przemysłu, Skar

bu. Ubezpiec/alnic wraz Rady Narodow2 
i Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży A ki 

demicklej.

niemal zgadzają się na obsadę bronił'1, ob
rony i porowy, kwestionują natomiast o&j 

częściej skład napadu.

Spotykamy najpraeróżniejazo kombina
cje.. „Sportowiec ictóremu zależy na wy- 

graniu" wymienia Kurza H  na prawym 
skrzydle, a dalej Wesotowskiego, Oleja
rza, Wójcickiego i Krajewskiego.

R  Kalinowski i  Cz. Sacwewa (Fabryka 

Cukrów i Wafli, Lu’oartows(ka 32) chcą, 
aby grali: Chojniak, Olejara, RóAyło; 
Kutz n  i  Pc-p lawa ki.

Nie brak słów krytyki: „C&k daty dwia 
anemiczne treningi we wtorek i w środę 

b. tyg>»dnla? — ndc. Pitka.rae stawili się, 
początkowo praez pól godziny na chłodzie 

kopali zawzięcie do jednej bramki, a na

stępnie odbył się mecz treningowy 7-miu 
na 8-miu (więcej nie było). Rezultat — 
Bogucki z Sygnału cięfcko kontuzjowany 

i ogólne iu«Eadowoleinle“.

Do pesymistów nadęty amcaiiraowy {uitor 
wiersza, który rymuje:

„Przewiduję taJcą rzeca -+•
będzie pogrzeb a nie meoz“.

S4 jednak i optymiści z ob. Sokołowskim 
na czele. Ol liczą na niższe lub wyższe 
zwycięstwo Lublina.

Pewien sędzia obstaje przy remisie 3:3.
’’ Ze swej strony musimy zaznaczyć, ie 
jeśli skład Lublina będaae z»»tawiony a 
graczy, którzy wytrzymają .kondycyjnie 
ten mecz, potrafią po męsku walczyć o pił 
kę i zechcą zrezygnować s prywatnych am 

bicyjek na rzecz honoru aportowego Lub
lina, to 'wówczas jedenastka lubelska nas 

nie zawiedzie.

A. znacoenie niedzielnego meczu jest

Milicja Obywatelska w Głębczy- 
cach zatrzymała Antoniego Sochan* 
czuka, który usiłował z partią wy
siedleńców niemieckich, przedostać
— B— M H II1 H I I l i l W l M M W M — I— ■

Chemikalia
ze Związku Radzieckiego

Ze Związku Radzieckiego nadszedł 
transport 25 ton środków chemicz
nych, przeznaczonych do zwalczania 
groźnego szkodn:ka ziemniaczanego, 
ujawnionego w woj* kieleckim.

P a w ie le

a mcówlcack
w XXU tomach

Poniżej rozpoczynamy druk powieści.'* 
Tematem jej nie s» przeżycia, czy też 
wyczyny bohaterskie poszczególnych 
jednostek, lecz zbiorowe życie otlego 

społeczeństwa. Społeczeństwo to tworzą 
w naszej powieści mrówkt. Powieść na

sza zajmuje się za tom zbiorowym ży
ciem mrówek, przy czym wiszystkle po

dane w niej fakty oparte są na obsttr- 
wacjach ł tto.iwia(trzen1rrch ttflwfcrtMMi/flik.

T. I. Pielęgnacja 
mrówczych niemowląt
Życie rodzinne mrówek jest w du

żym stopniu podobne' do ludzkiego. 
Mrówcze niemowlęta pielęgnowane są 
z wielką troskliwością przez ich mrów 
ki * nianie. W  pogodne dnie zażywa
ją dowoli kąpieli słonecznych na wM 
nyrn powietrzu. By nie przeziębiły ŝ e 
— bo trzeba wiedzieć, że mrówki są 
bardzo czułe na zmiany atmosferycz
ne —  nianie za każdą zmianą pogo
dy o< :>s.:ą je z powrotem do mro
wiska. .Dorosła mrówka pos:ada ta.k 
wysoce rozwinięty zmysł czucia, że — 
jak twierdzą uczeni —  żadna zmiana 
w nasyceniu powietrza parą wodną 
nie uchodzi ich uwagi.

T. II. Mrówka-lekarz
Mrówki posiadają również lekarzy, 

których zadaniem jest w p:erwszvm 
rzędzie wyszukiwanie i izolowanie 
chorych osobników od reszty otocze
nia. Lekarze ci dokonują również am
putacji złamanych nóżek. Lckarz- 
mrówka nie potrzebuje żadnych in
strumentów do dokonania tej ooera- 
cji: używa do tego swych ostro za
kończonych szczęk. Gdy nie ma żad
nych widoków na wyleczenie, uwal
nia ona swoich pacjentów od dal
szych męczarni przez zabijanie ich'

T. III. Mrówcza 
gimnastyka

Zgodnie z raportem uczonego Hu- 
bera — mrówki uprawają również
ćwiczenia cielesne. Jednego dnia 
mrówki zbierają się przed mrowi
skiem, gdzie gimnastykują s’ę, huśta
ją i zabawiają w różr.« gry — ni* 
wiadomo, czy w zimie jeżdżą na nar
tach. , fd. c. n.)

s:ę do Niemiec. Wszczęto dochodze
nie, któr& wykazało, że Sochanczuk 
jest członkiem jednej z band bande- 
rowskich, działających na rubieżach 
wschodnich, będącej w ścisłym kon- 
takce z podziemnymi organizacjami 
h:tlerowskimi. Sochanczuk przyznał 
się. że celem jego podróży do Niemiec 
bvło uzy kanie dalszych instrukcji d 
Wehrwolfu. •

— ~OO <1—

Odkrycia
w podziemiach Zamku
w czasie prac remontowych, pro

wadzonych na Zamku Piastcwsk‘m w
Szczecinie, pod kierownictwem komi
sji konserwatorskiej, natracono w pod 
ziemiach zamkowych na kryptę z tru
mnami książąt pomorskich zmarłych 
po roku 1600. Trumny są ołowiane i 
dębowe, wiele z nich zachowało się w 
bardzo dobrym ftanie. Trumny drew
niane posiadają bogate ozdoby w po
staci rzefbor.ych herbów. Komisja 
kor-serwaterów, wespół z mej cowy- 
mi h storykami, przystąpi niebawem 
na podstawę znajdujących się mate
riałów historycznych do stwierdzenia 
tożsamości zwłok książęcych.

---------- Na własność-----------
Z polecenia M:nisterstwa Ziem Odzy:kanych. we wszystkich po

wiatach, na terenach podlegających kompetencji tego Ministerstwa, 
przeprowadza się odprawy wójtów, sekretarzy gminnych i sołtysów, 
w związku z rozpoczętą dnia 1 października br. akcją uwłaszczenio

w ą.
Wójtom I sołtysom zlecor.o stwierdzanie na wnioskach o nadanie 

aktu własność czy zgodn e są z prawdą podawane przez wnio
skodawców informacje. Konieczne jest rówrież wydawanie 
opnii o umiejętnościach gospodarskich wnioskodawcy, ogólnym 
stanie prowadzonego przezeń gospodarstwa oraz w khdr? ~ — 
i środków osadnika do nieruchomości ziemskiej, o której nadanie na 

1 własność zabiega.____________  1

duże. ________________________

---- o<y>— ’

Banderowiec jechał



Musimy szkolić * * *  l‘ilhar?ł!
Koagrywki o niisłli-zostwo Okręgu Lubed- 

dlclego mamy dawno za sobą, Już nawet 
„Radomia^" zdążył wyeliminować w wy

sokim etosunku (5:0) naszego reprozen- 
tarkla, „I^uWiniankę1.*, która nie popisała 

Alę również' w meczu a WICfl-em siedte:- 

ktm fpoiraMta 2:3).
Zatniim zacznie alf w roku przyszłym 

nowa młocka o mistrzostwo, musimy wy- 

< t̂}gn^£ wnioski ae stanu, w jaflcim znaj
duje aię lubetókie pilkarat.wo.

Trzeba prayraiać, że tegoroczne mtetreo-

l i l a  i l p t e K  Cishierhi

SlnM iwe — Esika! jfiSasnwi;

W ojciechowski
telefon 14-68. 4723

Rosroą kadry sędziów 
piłkarskich

Wydział Sędziowski Lubelskiego 
OZPN zawiadamia, że w dniach 26 I 
27 października br. odbędą się egza
miny dła kandydatów na sędziów" 
piłki nożnej.

Zainteresowani proszeni są o zgła
szanie się osobiście lub pisertinie do 
sekretarza Wydziału Sędziowskiego,

• ob. Paszkowskiego Stefana, ul. Orla 
3 m. 3, w terminie najpóźniej do 20 
października, . . .

O czasie i miejscu egzaminu kan
dydaci będą specjalnie zawiadomieni.

- —ooo—

stwa stały pod znakiean młodych. To zja
wisko zupełnie naturalne w normalnych 
warunkach, jeat milą niespodzianką w trud rych u nas nic brak. 

nym okresie powojennym. Kluby i OZPN 
powinny więc&j myśleć o młodzieży, gttyż 
sprawa wyezikolenia młodych piłkarzy — 
to sprawa przysałotSd naszego pdika.r- 

atwa.

żo — nie można zapominać o palącej ko
nieczności mobilizowania nowych elł. któ-

Fronłem do młodych
Przed wojną luibelskie kluby piłkarskie 

były materialnie dość ećlne. Dziś atoją na 

ogół wobec poważnych tmidnioćci finanao- 
wych. Nie mogą sobie pozwolić na spro
wadzenie trenerów, na organizowanie cbo- 

■zów, czyli na poważniejszą pracę szkole
niową. Hasło „frontem do młodaieiy“ nie 

znajduje zrozumienia. w klubach, które w 
oblłcau mistiraoatw nie doceniają akcji ob
liczonej na dalszą metę. Zamiast uzbroić 
eię w cierpliwość i uczyć młodych zawod

ników zasad i' teehniki gry w-piłkę nożną, 

szalka się u nas chwilowych suflccesów, się

gając po starszych piłkarzy o ustalonych 

kwalifikacjach i rutynie. Gracze ci w 

więJMsaości wypadków przekroczyli już kul 

minocyjny punkt swej formy. Nie wystę

pujemy tu aasadaiicao przeciw graczom 

etarszym, z których .niejeden ma sw» 

chlnbntj. kartę. Chcemy Jednak podkreślić,

Sprawa trenera
Nie znamy planów OZPN. ' Wierzymy 

Jednak, że OZPN przystąpi do pracy za
krojonej na szerszą skalę. Pierwszym o- 
bowięizikiem jest sprowadzeni^ jakiegoś; 

trenera zagranicznego kiib krajowego, któ
ry przeprowadziłby kurs dla piłkarzy za

awansowanych równolegle z kursem dla in 
struktorów.

Sytuację ułatwia fakt, że warunki żyw
nościowe są w Polsce korzystniejsze niż 

w większości krajów europejskich, a zwła

szcza na Węgrzech. Z pewnością, znalazło
by eię tam wielu kandydatów na stosun
kowo korzystną posadę.

A dobry trener postawi naaiycb piłka

rzy „na nogi“. U. L.

W ła d y s ła w

TATARKIEWICZ

H I S T  O  R SA 
f  1 L O Z O  Fi  l

tom pierwszy 
Historia Starożytne 
i Średniowieczna

stron 415-[-I4 portretem  
set 550

&

Spółdzielnia Wydewalcsa „Czytelnik"
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Okręgowe mistrzostwa lekkoatletyczne
W  sobotę dnia 5 i  w niedzielę dnia 6 

brn. na boisku przy ul. Okopowej odbę

dą się zawody lekkoatletyczne o zaszczy

tny tytuł mistrza Okręgu w konkuren

cjach indywidualnych i drużynowych.

Siemion I siódmy w wadze średniej

Zamość — Krasnystaw 
4 : 1  ( 2 : 1 )

' ' W ubiegł* niedzielę w Krwmiymatawi* 
ĘtumoM pokonał w meoosu mię«.teymia«to- 

iwyut Krasnystaw 4:1. Drużyna Eamońde 
•płerwJ* «*ę na graczach Sparty i Ruchu, 

Mjpmsentocję KirasnegoMtawu utwsbwill m- 
W O dU tity „Sterhi“.

JBędzloiwał obiektywnie dr Głodkowski.

PubiioAiiońć miejscowa iaawlłowywała się
. Ittdcaae mecziu akandailcznie. Na wukoń- 

zacietrzewieni zwolennicy obrzucili 
froetzy zamojskich kamieniami

Tm  iobatwnttJd wybryk aaeiuguje n« su- 
mmt>' potępienie.

S|»p«sto wa i» i t*
1. W  swiązku z artykułem pt. „Oczyść

my atmosferę sportówą” („Gazeta Lubel
ska" t dn: 30 ul>.'m.) wyjaśniam, że w 

mistrzostwach Wojska Polskiego, które 

odbyły się w Warszawie w dniach od 22 

do 28 września, czynnego udziału nie 
kralem. Proszę uprzejmie o*ijgłoszenic ni~ 

wiejszego sprostowania —  Garbalski Sta
nisław; Lublin, Plerackiego 6 m. 11.

' 2. W zwuizku * notatką (jak wyżej) 

stwierdzam, że o mistrzostwach WP i 

moim ewentualnym w nich udziale nic 

iiie wiedziałem, gdyż w tym czasie prze

bywałem w Gdyni i Opolu. Proszę o spro

stowanie — plut. fpodch. re*. Zbigniew 

Drewnowską Lublin, ni. Dolna Panny 
Marii 10 rt. 10.

Znany publicysta sportowy 

Kazimierz Gryżewski przepio 

wadza w „Przeglądzie Spor

towym" klasyfikację dziesię

ciu najlepszych pięściarzy w 

każdej wadze.

Z- bokserów lubelskich Gr$-
- żewski uwzględnił tylko Sie

miona I (Franciszka), które
go umieścił na siódmym miej 

scu w wadze średniej (za Kolczyńskim, 

Nowarą, Sobczakiem, Szymankiewiczem, 

Untonem i Wolniakowskim, ale przed 

Trzęsowskim, Kołaczem i Tymińskim.
-- oOo-

Inni lubliniacy nie dostali się na listę, 

gdyż nie walczyli jeszcze w tym sezonie.

Zabrakło miejsca dla Ostaszewskiego, 

który walczy w najsilniej obsadzonej ka

tegorii, w w. lekkiej. „Przegląd Sporto

wy" wspomim. ć lubelskim bomJiardie- 

T f.o.
Spodziewamy się, Ae Baran, Zieliński i 

Choina wprowadzą*pewne zamieszanie do 
tabeli red. Gryżetoskiego. *

Kolczyński,’ mistrz Europy i najlepszy 

nasz pięściarz w w. średniej, przenosi się 
nu stałe do Lodzi i zasili prawdopodobnie 
szeregi ŁKS-u.

Szturm wygrywa z Unią 4:1 (3:1)
Bram!ii dla awycdęaców zdobyli: Sutor

— 2, Kołodziejski — 1 i Drożdż — 1 (z 
karnego). I>la pokonanych hoai'ixrowy punkt 
uzyskał w pi-erwwsej połowie Wronowski.

Składy dniiyn:

WKfi SZTURM: Rut — Brożdś, Wtóniew 
sari —- Kudedski, Bajer, Rudnicki I I  — 
Stachfelisld, Antswśk, KołrwteiojiSki, Suior, 

Kantorski. \

8KS UNIA.: M««iyk — Góraki, Wię
cek — JeeAeffskt U, RiftfaSskd, Pniew-,-ki — 
Wozniak, Wrol-niak, Wrcrtkowski, Jwkow- 

m , Wójcik IH  (Ocbnlik).

J«(ieaiaatka wojskowych łwarylaza i am

bitniejsza odniosła zasłużone zwycięstwo 
nad klubem epółdziclców, który nosi „po- 
b}C-zeni'oiwj|,‘‘ nazwę — Unia. Skład Unii 

0-paa'ty był na graczach b. klutou US3.

Do,- przerwy przeważał zdecydowanie 

Szturm, po pnseiwte spółdzielcy prowadzili 
g*ę wyrównany, mieli naweit kilka groź

nych sytuacji pod bramką BmUi, a3e twar
da obrona: Dro^dUi i Rut oras

bmiii^cy bramkarz wojekowycli uniemoż- 
i liwBi im zdobycie dalszych bramek. Ze 
Sctuirmu należy też wyróżnić pracowitego 
J3a.era.

Spółdzielcy gnali doóó Błabo, a występu
jący z chorym kolanem Rafalski po pro- 
atu Btatyatował, mimo że rwał się do gry.

Sędzia ob. Pasztelan powinien był ener-' 
gficzniej tępić skłonności do faulewanią.

Publiczności mało.
W roku przyszłym Sssturm mo*e maieźi 

eię na caełe kla/iy B.

, Na boisku spotkają się zawodnicy: M:ę 

dzyszkoluego Klubu Sportowego (MKS), 

Harcerskiego Klubu Sportowego (HHfS), 

WKS >,Lublłniank#,1 SKS „Unia“, AZS 

i jeden niestowarzyszony.

Kierownictwo zawodów komunikuje, że' 

nie przyjmuje już ładnych dodatkowych 

zgłoszeń.. Zawodnicy, którzy nie staną do 

eliminacji, nie będą dopuszczeni do fina

łów.

Początek zawodów: w sobotę o godz 
14.30, w łji-rtzlelę o god*..9-ej rano.

Program zawodów:
.Sobola^ 4h. 4, |M idieralk«t

1) Konkurencje Aeńakłe: biegi 60—11M 
m, sztafety, skoki wrwyi i w dal ora*
•pchnięcie kulą (fiaały).

2) KonknreueJ męskie: «) półfi

nały: bi<igi 100, 200, „400 i.»„ s*tafe*» 

4x100 m oraz rzuty 1 skoki w dal i 

wzwyż; b) finały w biegach na 1500 i 
3000 m.

Niedziela, du. 6 paiSdziernikas

Finały w konkurencji męskiej: biegi 

100, 200, 400, 800, 6000 jn, sztafety 4*100;

i olimpijska oraz <koki i rz^ity.

Wstęp na trybunę 20 zł, na miejsea; 

stojące 10 zł. Czysty dochód ze wstępów 
Lub. OZLA przeznacza na Fundusz Od 
budowy Warszawy. • ■

Zarząd Lub. OZLA prosi Publiczność o 

niewchodzenie w czasie zawodów na bież
nię i LMsko, utrudnia to bowiem spraw 
ne przeprowadzanie konkurencyj i wpro
wadza szkodliwy dla przebiegu zawodów 

zamęt.

ofiaiiłie

Uwaga!

„SPOŁEM"
Uwaga!

l)i:t.l;()\TUK4 Z\H/\IIH MA OKKĘli W  U IBLtN IE

zawiadamia, i ł w dniach 3, 4, 5 października biura Delegatury będą wmi-
bnicte z- powodu przeprowadzki. , . ____ •.

Od dnia 3 października biura Delegatury „Społem nncszc/ą się
w gmachu przy ni. Bernardyńskicf 9. ............... VMtnt.

Biura Działu Transportowego pozostaną w gmachu przy ul. Konoj-

Vo 14 oaździemika biura Działu Transportowego mieścić się będą 
w gmachu przy ul. Bernnrdvriskiej 9.

„ S P O Ł E M "
4<)65 Dełcgaitira Zarządu na Okręg vv Lul>lin»c

Uwaga I IJwaga l
„ S P O Ł E M ^

OiiKiiliOWY Hłw au ROLNICZY W LUBLINIE
zawiadamia, i i  od dnia 3 paźdz:emVka biura Okręgowego O d
działu Rolniczego mieszczę się w gmachu przy ulicy Bernar
dyńskiej 18. Biura Działu Zaopairzenia Rolników pozostanę 
w gmachu przy ul. Konopnickiej 3 do dnia 14 bm. Po 14 paź
dziernika. Dział Zaopatrzenia Rolników mieścić się będzie w gpia- 
chu przy ul. Bernardyńskiej 18. ,

„SI*OŁEM“
4966 * Okręgowy Oddział Rolniczy w Lublipie

PRZETWÓRNIA WYROBOIW CIIIiMięZNYCH

„ S T A N C A  R  D “
ool«ca 8woje wyroby dóskonałei iakoSci ( - •

p a s tę  d o  o b u w ia , p a s tę  d o  p o d łó y f, m y d ło  

d o  p ra n S a , p o k o s t  f a r b y  o le jn e  i  t  p ,

L u b lin ,  L a b a r to w M h it !« . .  l e i .  40-94. 2772
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J.E.Ks. Biskup Wyszyński dokona poświęcenia
historycznego kościoła w Krasnobrodzie

Wśród licznych wizytacji duszpa
sterskich, które odbywa J. E. Ks. Bi
skup Wyszyński na terenie diecezji 
lubelskiej, Ks. Biskup odwiedzi w so-

Ochrona zwierzyny łć v *-  
nej w woj. lubelskim
Ukazało się rozporządzenie mini

stra Rolnictwa i Reform Rolnych, na 
mocy którego w woj. lubelskim wol
no polować na zające od 1 listopada 
do 15 stycznia. Polować zupełnie nie 
wolno na jelenie, sarny-kozły, droz
dy, puchacze i kuropatwy. Rozporzą
dzenie to obowiązuje do dn. 31 maja 
J947 r. . ^

■------c o o  —

Konie z Islandii 
dla Lubelszczyzny

Do Gdyni przybył amerykański sta 
tek .„Mount Victory", który na pokła
dzie przywiózł 1353 konie. Konie te 
przeznaczone zostały dla woje
wództw: rzeszowskiego, krakowskie
go, warszawskiego, kieleckiego oraz 
lubelskiego. Konie otrzymają drobni 
rolnicy.

ooo-

„Rotunda" —
świadectwem zbrodni . 

niemieckich
• Staraniem Kóxr. Je tu Budowy Mau

zoleum „Rotunda" ódbędzie się w Za
mościu w  dniu 7 października 1946 r. 
wielka loteria fantowa. Całkowity do 
chód przeznaczony zostaje na budo
wę Mauzoleum „Rotunda" w Zamo- 
'ściu, k-óre powstanie celem wiecząe- 
go.u' - 
dokonanych na 
ści-a i okolic.

niemieckich, 
mieszkańcach Zaroo-

Pow, lubelski 

Uniwersytet na wsi
Praca kulturalno'^-oświatowa pro

wadzona na terenie pow. lubelskiego 
przez Inspetkorat Szkolny przy współ 
pracy organizacji młodzieżowych 
ZWM 1 „Wici" obejmuje 16 kursów 
różnych stopni, dwa uniwersytety Lu 
dowe, 4 Uniwersytety niedzielne, 18 
zespołów śpiewaczych i 16 teatral
nych. Celem podniesienia oświaty 
Spółdzielnia Wydawnicza „Czytel
nik* organizuje bezpłatną czytelnię na 
terenie gmin. Piaski i'Krzczonów.

Śrut m yśliw sk i 
hurt

„U N IA“
KATOWICE, Zamkowa 20 

4924 . tel. 366-89 (PAP)

botę Krasnystaw, gdzie weźmie udział 
w pogrzebie Prałata Papieskiego i 
Kawalera orderu „Polonia Restituta” 
ks. B. Kalinowskiego, po czym uda 
się do Krasnobrodu, gdzie odbędzie 
się uroczystość poświęcenia po odno
wieniu historycznego kościoła, ufun
dowanego przez „Marysieńkę", żonę 
krńla Jana Sobieskiego, (i)

Milion
z pow.

litrów mleka dla dzieci
włocławskiego, hrubieszowskiego 

tomaszowskiegoi

Zarząd Okręgowy PCK w Lublinie 
otrzymał wczoraj transport 50 ton 
mleka w proszku, co stanowi równo
wartość miliona litrów. Transport ten 
j ,st darem Amerykańskiego Czerwo
nego Krzyża i na wyraźne żądanie o* 

oOo—----

Co otrzymamy na karty odzieżowe?
W naszym województwie zostaną 

po 10 bm. rozdzielone przydziały za 
2-gi kwartał na karty odzieżowe. Są 
to artykuły dziewiarsko - pończoszni
cze. Otrzymają je mieszkańcy m. Lub 
lina, ludność powiatów: lubelskiego, 
zamojskiego i tomaszowskiego jraz 
pracownicy wszystkich urzędów pocz
towych na terenie woj. lubelskie^0- 
Nie wiadouio jeszcze natomiast, c/y

Tragiczny wypadek 
przy ul. 1-go Maja

Onegdaj, o godzinie 16-ej zdarzył 
się przy ul. 1-go Maja tragiczny wy
padek: rozpędzona cięrarówka prze
jechała 'kilkunastoletniego chfopca, 
Czerwonkę Czesława, którego mie j
sca zamieszkania nie ust*1 ono. We
zwany na miejsce wypadku _ lekaiz 
Pogotowia stwierdził natychmiastowy 
zgon ofiary. (L)

ludność pozostałych powiatów nasze
go województwa otrzyma także po
wyższe towary, czy też wzamian za 
nie —  „metrówkę" bieliźnianą. (L)

Zamość

fiarodawców przeinaczono go dla 
dzieci z powiatów: włodawskiego, to
maszowskiego i hrubieszowskiego, a 
więc dla dzieci z tych terenów, na 
których działalność band ukraińskich 
dała się najdotkliwiej we znaki i do
konane zostały największe spustoszę- 
tia.

Mleko zostało przeznaczone na ak
cję dożywiania 30 tys. dzieci w .nie- 
siącach zimowych: listopad, grudzień, 
styczeń i luty. Według obliczeń PCK 
wszystkie dzieci zamie zkałe na tyci'- 
terenach będą mogły korzystać z tej 
pomocy, (i) 

oOo-----  «

Chłopi zamojscy w pow. hrubieszowskim

oOo

Wskutek wysiedlenia Ukraińców z 

powiatu hrubieszowskiego, mieszkań

com powiatu zamojskiego przypadło 

w udziale zaludnienie gmin Chorob- 

łów i Waręż, pow. Hrubieszów, gdzie 

przesiedlonych zostanie około 6000 
osób.

Komisja przesiedleńcza powiatu za-

moj kiego, z ob. wa cesl-arostą Broni

sławem Mackiewiczem na czele, po

stanowiła przesiedlić ludność gmin

Budowa Szkoły przy*ul. Lipowej
Komitet budowy gmachu szkolnego 

przy ul. Lipowej nr 7 zawiadamsa, że 
fundusze na cele tej budowy skonccn 
trowane będą w Komunalnej Kasie

Jeszcze raz
wyprawki dla niemowląt

Urząd Wojewódzki otrzymał 2000 
wyprawek dla niemowląt. Zostaną o- 
ne j5rzekazarfe Lidze Kobiet, która w 
najbliższym czasie rozpocznie, ich wy
dawanie.

Na wczorajszym posiedzeniu Komi
sji Cennikowej pozostawiono ceny 
wszystkich artykułów bez zmian.

Kałasfrofa budowlana 
przy ul. Targowej

Wczoraj przy ul. Targowej nr 3 
zawaliła się ściana domu. Na szczę
ście ofiar nie ma. Zawiadomiono in
spekcję Budownictwa, aby zabezpie
czyła dom przed dalszym zawale
niem. (L)

K il —  W a lę — Wojlofc
do uszczelniania drzwi i okien 

poleca 4680

T.  R A C Z K O W S K I
Lubiła, Narutowicza 52 Mai. 33-20.

O.zczędności ul. Staszica nr 2, konto 
nr 232.

Poza tym ofiary na ten cel zgodzi
ły się przyjmować i przekazywać do 
Komunalnej Kasy Oszczędnoćri: 
Bank Gosp. Kraj. —  ul. Kapucyńska 
nr 4 konto nr 76. Bank grodowy 
Polski — Krak. Przedm. 37 (bez kon 
la). Bank Handlowy —- ul. Krak. 
Przedm. 39 (bez konta). Bank Pań
stwowy Rolnf — ul. Szopena nr 6 —  
konto nr 1438, Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego — ul. Kapucyńska 7, 
konto 631. ,

Tereszpol, Suchowola, lwasuobiód ' 

częściowo Zwierzyniec. Ludność wy

mienionych gmin z.radością przyjęta 

zarządzenie przesiedleńcze i z och^t^ 

udaj się do powiatu hrubieszowskie

go, p <os awiając swoje karłowate, 

piaszczysto - zagonowe gospodarstwa, 

liii.'.8 .... U*. /’•:
pszenno - buraczaną.

Przejęte, przez Państwo <?5 prze

siedlonych grunta jako piaszczyste i 

nie nadające się do uprawy, będą za- 

koiune.

--- OOO -1 *
%

Ciekawostki am erykańskie
— Obliczono, i i  w Nowym Jorku- co 

trzy minuty przychodzi na Świat dziec

ko.

—  Liczba prywatnych samolotów w 
USA, w związku ze sprzedatą demobilu, 
podwoiła się w ostatnich latach i wynosi 
obecnie 60.000 samolotów.

— Znana nam dobrze * przedwojen
nych filmów amerykańskich gwiazda Hol

lywoodu Maurcen 0 ‘Sullivan lostała 

szczęśliwą matką czwartego » kolei dziec

ka.

K a sa  Przem ysłow ców  i Roln ików  Lubelskich
Spółdzielnia Kredytowa z odpowiedzialnością ograniczoną

W  LUBLINIE
podaje do wiadomości, że przystępuje do rejestracji Iksl^żeczeik oszazędmO' 
ściowych i innych dowodów wkładowych, pochodzących z ©kresu pirzedwo
jennego i okupacyjnego.
Posiadacze książeczek oszczędnościowych, dowodów lokacyjnych, proszeni q  
o osobiste zgłaszanie odnośnych dowodów do biura Spółdzielni mieszczącej 
Aię w Lublinie przy ul. Kołłątaja nr 1 (wejście prze* podwórze).
O He Wkład nie był wystawiony na imię obecnego właściciela, winien, on udo
wodnić swe posiadanie \ prawa do wkładu, przedstawiając właściwe dowody. 
Jak: spadek, cesja, wyrok sądowy itp.
Na ałożone do rejestracji dowody będą wydawane stosowne pokwitowania. 
Ostateczny termin rejestracji — 31 grudnia 1846 roku.
Sprawa spłaty zarejestrowanych wkładów bęcŁsie przedmiotem osobistego za- 
rządizenia Ministerstwa Skarbu.

*940
Kasa Przcmytluwc&ir 1 Kołatków Lubelakleh

Spółdzielni* Kredytowa < »d|i»wledzlaln<>jolą otyran. w Ł a M M e .

Zjednoczenie P rze m yślu  Skórzanego O k r . Lu b . 
K O M I T E T  R O B O T N IC Z E G O  P O M P  K U L T U R Y  

1 Związek Zawodowy Robotników i Pracowników
Przemysłu Skórzanego w Lub lin ie  

z a p r a s z a j ą  n a  n r o c z y n lo M

OTWARCIA ROBOTNICZEGO 

D O M U  K U L T U R Y
I wręczenia Sztandar* Oddziałowi Związku Zawodowego, 

ktśra odbędzie się dnia 6 październiku 1048 roku 

o gadzinie 10-ej w Lobllnie przy ul, Townrowe| 41.

Drunram irnriwtłniri* Zagajenie i powitanie uczeatnikdw 
r i U Hi lilii fil 0 Ifc ji III 111 * 2) Otwarcie Robotniczego Domu Kultuy

S) Przemówienie Przedstawicieli Władł
4) Wręczenie Sztandaru
5) Wbijanie (.gwoździ pamiątkowy dl
6) Występy artywtyeme

•  t 7) Pożegnanie.

W  p o n ie d z ia ł e k  7 . 10  b . r .  o  g o d z in ie  I1 - « J 
z w ie d z a n ie  K o  k o t u  i c z e g o  D o m u  K u l t n r r  
w  n u n a c i t  F e s t i r a l a  K u l t u r y  I  S z t o k i .

*m  • KOMITET
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A TEATRU MIEJSKIEGO 

Oaiatnie dni występów A. Fcrtnera w^to 

rtsonatej krołocłiiwMi W. Rapackiego „We- 
•oty wepółnKk". W rolach głównych A. 
FffiRTNER, H. Buyno, H. Skrzydiowaka i 
U łyiMacasewSki.

PAN JOWIALBKI AL Fredry.

W niedzielę do. •  pażctademika o £<xiz. 
10.16 Teatr Miejski uroczyście otwiera no
wy mtiaoti 1940/47 Jedną z najdoskonalszych 
komedii Aleksandra Fredry „PAN JOWIAL 
SIO". Niaawykk) starannie dobrana obsada 
aktoreifka, wspaniałe nowe dekoracje 1 ko
stiumy wykonane w pracowniach teatral
nych dają podstawy, ie Tcati Miejski god
nie wystąpi w Feetlvalu Sztuki, który roz
poczyna się dnia 6 października. Obsadę 
„Pana Jowialsidego" stanowią. G. Błońska, 
M. Górecka, K. Lorenc, M. ChmieJarczyk, 
3: Kondrat, R. Pidcairaki, J. 8’iwa. W Wtws 
tawmi, L. Wołłejko.

ln.»oems-.acja srabukl 1 xe&yuei-wi ieaiy w 
fłtessawodaiych rękach O. Błońskiej. Deko
racje zaprojektował i  wykonał w pracowni 
teatralnej J. Torończyk. Kostiumy skompo
nował* Danuta Zagrodaińska.

W sobotę dn. 5.10 o godz. O-ej rano w 
Kościele Wizytek Odbędzie się Maza ftwlęta 
Aa intencję szczęśliwego roapocaęcia nowe#- 
go sezonu teatralnego, na którą Dyrekcja 
Teaikru zaprasza wszysrtfkieh życzliwych 
sympatyków Teatru.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZ V. Julijsza 

Słowackiego „Balladyna", fragmenty ba- 
4nkme 1 Aleksandra Fredry komedia „N ;k 

au)ie dfc zna". Reż. Seweryna Butryma

l Rr^iiolawf. T rolta. Muz. Stefana Rem-'

nmmemmmmmtmmm wmtmrmwn' rrir«a>

P rze p is y  kiiiiua: no 
W skazów ki dla maluk 
Porady kosm etyczna 
Bogato ilustrow any

dział mody
znajdziecie
w czasopiśmie dla kobiet

„Moda i  Zycie  
P rak tyczn e64

4931

t f V D Ł O

$  I E  “

Centrala Handlowa 
Przemysłu Chemicznego

IH  IITOWNIA WOJEWÓDZKA 

wrLnblInle

powiadamia od dnia 15. X. 4(5 r. 
wydział sprzedaży zostanie przenie
siony z ulicy Browarnej 2 do biura 
Hurtowni przy ulicy Zamojskiej- 4 
497 i teMon 2?~47.

bowskiego. Kostiumy i dekoracje prof. Teo
dora Galysza. Na czele zespołu Irena Ku

chowie®, Ewa Brok-Brzeska, Leopold Ada
mów i Jan Szwarc-Czarnecki. Początek w 

dni powszednie o godz. 19.15, w niedzielę
o godz. 16 i 19.15. Bilety w przedsprze
daży kasy teatru. Przyjmuje się zgłoszenia 

na bilety zbiorowe.

99
n znaitsj jt»kuśi:i 
do nshycia we imyssklch 

skiepacii
Fabrykat 

Lublin, Przemysłowa 22

Teł. 36 2.1 jisk

C m t l U B Y  i CUKRY
ZNANSiJ JAKOŚCI 

PO UiKAOH f A B R U C Z M Y C H

ooleca:

HJsJ.M! KONSYURIAOIIW 
PillSKO-SZWAICAKSKIEf

fabryki

S y C H U R D  s.  a
Ł U l i  Ł 1 N, 

Lnbartow ibs 2 m 2? 
telefon 20-27. 4M5

M ydło „ J A W A “ i „ P L O  N“
Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie

lubelskiej Fabryki Mydlą. LUBLIN, Przemysłowa 5 
Przedstawicieli Litwiński, Lubartowska # ‘772

n mmesm&tmMmntkmSMSmmrnBa mmmmmKmąĘMmmm

SPÓŁ»Z8CL!V13A m m m m . l i  „CSlTfoĄIK* S»i».ĘGATUR,t LUBELSKA

Cykl odczytów prof. Dr. L  W 0JT K 0W SK IE00  
p t. „CECHY KULTURY POLSKIEJ64,

rozpocznie się dnia 6. X. 46. 
w sali 33 (lewy pawilon II pJ K.U.L. Al. Racławickie 

Początek o godz. 16-ej
W sfęp dla fczłonków bezpłatny, dla uczestników zbiorowych 5 zl 

dla młodzieży 10 zł., dla dorosłych 15 zł.

Unia 5. X. i 6. X. 46. 4505

O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł  O S Z E N I AO G Ł  O S Z E N I  A O G Ł O S Z E N I A

O G Ł O S Z Ę I A D  R  O  B N MB
im

O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  ' O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A

I U t. i, IV O W E

o g ł o s z e n ie

(. Hu jonowy Zarząd Kwaterunko- 
v. >-Budowiany, Lubiin, zaangażu
je trzech palaczy kotłowych i 
trach pomocników — robotników 
niewykwalifikowanych do urzą- 
flzeń centralnych ogrzewania w bu 
dymkach zajętych przez jednostki 
Wojska Polskiego na terenie m. 
Lublina. x

Jednego palacza kotłowego 
1>1um pomoc — rob. niewykw. na 
teren m. Puławy, na okre* od 
dnia 15.X 1946 r. do dnia 31.HI 
1047 r., na warunkach: grupa u- 
j*włażcnia 18 dla palaczy, kotło- 
urych, grupa uposażenia 9 dla po
mocy, płacy * dodatkiem m asona- 
w ym  Układu Zbiorowego w Prze- 
nyńle Budowlanym.

Podanie: z własnoręcznie napi
sanym życiorysem, za.$wi*dcz?- 
nl<!tn ootatnlej pracy w tym za- 
iw>dxi«, anAwiadczenlfan egzaminu 
ctożofMgo preed Stowarzyszeniem 
Dowmi KotMw (tylko dla pala
czy) ■ — należy aScładać do dnia 10 
pa Wziernika 1946 r. w kancelarii 
R7,l<B Dublin, ul. Szpitalna 12.

Ubiegający się awtaną. powia- 
loinie*U pisemnie o przyjęciu 
Względnie odrzuceniu Vbiv podań w 
terminie do dn(a 13 pa^Aslemika 
19-46 r.

Sz?f ' \jon. Zarządu Kwait-Bud. 
*937 Lublin.

P. K. O.
• itDwu Kum Oszcr.fdnoM 

zawiadamia: 
i* Muuowite ey.steiu wydawania 
książeczek oazeosędnoAciowych P. 
«  .0. bezpośrednio przea urzędy 
t Agencje Pocztowe. Wszyatkie 
Urzędy l Agencje Pocabowe ror. 
dan« po calyti kraju w Uoćci o- 
Icok) 4000 placćw«łc spełniają rolę 
zhtamic P. K. O. i wydają k * ą  
Iwookl oezcz^lnoćciowe kUtntorn 
w etrwfli przystąpienia do obrotu 
iwzcsaędnc*f<ciow ego P. K. O.

Wpłaty d  wypłaty do-
n& nt dn al 600.— dziennie, wy 
płaty iMa agranlciienla na podsta
wie seawotefi, która P. K. O. wy
ły’ natjrc-hmlaat na każde iąda- 
U* —• aalatwiają rówjile* wszyst- 
kt« płacóu^ki pocztowe vr krnju.

AW.fi

PRZETARG
SipóidsaeOiiia Wydawnicza „Czy 

telnitk“ — Dom Słowa PoJskiego 
ogłasza przeta^p nieograniczo

ny na wyjtonanio nawierzchni- i 
robót pomocniczycii na terenie 
nowego targowiska, położonego w 
Wairszawić między ulicami: Pań
ską,, Prostit i Twardą-.

Informacje i druki ofertowe 
można otrzymać w Spółdzielni 
Wydawniczej Czytelnik" w War- 
azawie ul. Wiejska 14, I I I  p. po
kój 302 w goda 10—15 od dnia 
4 puSdziomlka.

Oferty w zadaliowanycb koper
tach bez znaku firmowego z  napi
sem „Oferta na wykonanie na
wierzchni im. nowym targowisiku“ 
wraz z kwitem na wniesione wa
dium w  wysokości 1 %  sumy ko
sztorysu- należy składać w lokalu 
Spółdzielni Wydawniczej „Czytel
nik" pr^y ul. Wiejskiej 14, H I p. 
pokój 302 w dniach 7 i 8 paźcizisr- 
nilia br. w godzinach biurowych 
ora:-, 9 października do godz. 10 
MUR'

Otwarci® ofert cdbęićfczie się 9 
października br. o poda. 10.30 w 
lokalu jaiki wyżej.

SpółdrJeJnia Wydawnicza „Czy 
fcelnik“ zastrzega sobie prawo wy- 
bKzenia niektórych robót, dosta
wy niektórych materiałów, prawo 
unieważnienia przetargu bea po
dania przyczyn, prawo wyboru o- 
ferenta bez waględu na wynik 
przetargu bca Siobowiiizania pono- 
nzenia jakichkolv/iek ociszkodo- 
wań z togo powodu.

Konto bankowe PKO 1-1738.
Spółdzielnia Wydawnicza 

„Czytelnik"
4504 Dom Słowa Polskiego.

B1DOLA maszynistka poszukuje 
posady. Zgłoszenia kierować do
Gazety T-nbelskiej Dział Ogłoszeń.

4960

MŁODY, acktoy ekspedient po u- 
kończeniu gimnazjum handlowe
go, przyjmie pi-acę w większym 
pra?dalęWorstwie. Wiadomość w 
Administracji. 4097a

POTRZEBNY monter-inatalatdr. 
„Kilowólt" 1-go Maja 21. 4503

Ie e k a us k i e

KOSMETYOZNO-I<eczniczy Gabi
net Ewy Kołodziejczykowej Lub
lin, Uniwersytecka 13 — 3, tele
fon 27-04, wyposażony odpowied
nio do wszelkich zabiegów racjo
nalnej kosmetyki. 4946

I- O K A I. E

POKOJU umeblowanego w śród
mieściu poszukuje młode małżeń
stwo. Wiadomość Sikorski, tele
fon 15-99. 4936

i i  A  K K  A

ŁEKC.II angielskiego pojedyńjzo 
l »biorowo udzielam. Peowiaków 
10 •*- 1. 4502

jjgM m
BUCH A LTEBrbilan slsta x  kilku
letnią praktyką, poszukuje pracy 
dorywczej od zaraz. NajchętniejI 
przyjnlie prowadzenie rachunko- 
wftici w* przedsiębioi-stwach han
dlowych. Zgłoszenia do Gazety L,u 
betflkiet dla nr 4981 4981

POKOJU w śródmieściu poezukn- 
je student. Zgłoszenia w Admini
stracji »uib. ,student". 4932

POSZUKIWANIA m

N IERUCHOMOŚCI ąprzcdai, ( po

miary, plany. Mierniczy Przysię

gły Białkowski, Lublin, Sądowa 4.
4938

PŁACE, ćomy sprzedaje Biuro 
Pogodzińskiego Lublin, Krakow-
sl;. 'lą îeScie 59 m. 5. 4856

DO SPRZEDANIA płaszcą szkol

ny zimowy. Wiadomość Staszica. 

14 m. 2.

FORTEPIAN Małeckiego tanio do 

apnsedania. Oglądać: Klasztor Ur- 

HEEulanek od 14- -15. 4941

SKRADZIONO mi dowód owbi- 
ety i  wojskową, kartę srcjejsUacyj- 
ną. Ldg^nza Włady^aw, Majdan 
Moniaki. 4997

ZAGIIBIŁEM dowód oaoblaty i 
wojskową kartę rejest.racyjną — 
Mazur Jan, kolonia Kowewk gm. 
Zakrzówek. . 1

UNIEWAŻNIA M zaiwiadczuale 
rejestracyjne wydana jt/atz itlCU 
Zamość — Domański Staniaiaw, 
Łaszczówka gm. Majdan Górny 
pcw . Tomaszów Lubelski. 4998

DYWAN piękny 2x3 i kurtkę ucz 

niowską sprzedam. Krako^rskie 32 

m. 9. *992

UNIEWAŻNIAM .kartę ewakua
cyjną wydaną w marcu 1946 r. 
prz:? stanisławowski Unyjd Rapa 
triacyjny na nazwisko Klimkie
wicz Wierzbiclta Kazimiera. 4999

KUPIĘ sklep z urządzeniem z  to
warem łub be* towaru najchętniej 
w śródmieściu. Wiadomość w Ad 
min Ls*.racji. 4997

UNIEWAŻNIAM skradzioną kar
tę demoblUzacyjną, wydaną przez 
RKU Ki-aśnik na na®>.visko Sssmeir 
gała BronisławaT 4991

BOCZKOW 8KA I^udwika Lublin- 
Majdanek, bairak 50, skrzynka 65, 
poszukuje »y»owej — żony syna 
Kazimiei-za Boczkowsictego, muur 
łego w Warszawie w 194.1 r. 4993

DOMY, place, sprzedaje koncesjo
nowane przedwojenne biuro „Wy
goda" Michałowskiego, Bernar
dyńska 28, telefon 34-87. 1217

SZAFY, łóżka oraz inne meble 
do sprzedania. Sucha 19 Mo. 2.

478#

KNOTY do ł&mp — galanterię — 
kosmetykę dostarcaa hurtowo —
„Kora" Warszawa, Jercraclimsklę 
45. 4704

SPRZEDAM okazyjnie maszynę 
t’o mięsa (ratórucką) nr 32. Wia
domość „Gameta Lubelska" dziai 
ogk>«zcń . *7Q0

KRAWATY i szale ceny fabrycz

ne. Warszawa ul. Zielna 25. 5000

UNIKWAfcNIAiU - aagublone pra
wo jazdy wydana przez Związek 
Zawodowy Szoferów w Lublinie 
na Tłfwiwisko Wójcltk Henryk.

5001

HURTOWNIA Galanteryjna Fe
liks Aszyk, Łódź, NowomicJjflta 5, 
poleca wszelką drobną galanterię, 
bieliznę,* biżuterie sztuczną, kos
metykę. Ceny niskie. Prowincja 
za zaliczeniem. * 47S-t

SKRADZIONO ml dowód osobisty
- Ca pia Józef,. Moniaki. 1993

DYREKCJA Gimnazjum dra 

Saczęcha powiadamia Rodziców, 

że n  Walne Zebranie odbędzie *tę 

w ndedzielę 6.X o godz. 9.30, w 

r  terminie o godz. 10. Zebranie 

prawomocne bew względu na ilość 

ooób. 5006

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, te-!: 
Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat 
Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. 
Buchalteria i dzia?. ogłoszeń 25-88. Wyda. Organistacyjny 
36-38. Kolportaż 35-83. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 
25-65. Księgarnia ..Czytelnika" 25-87. Rękopisów Reduk
cja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Admi
nistracja „Gazety Lubelskiej"* ) Księgarnia „Czytcłnilia" 
Krak. Przedm. 5, 3) Druk rnia u ! Zamojska 24, 4) Kloak 
Bychawaka 67. Za treść og’oszeń , et̂ a’.<eja nie odpowiada

Drukarnia nr 1 Spółdrz. Wyd. wCzytelnik“ w LuWbfte

Redaguje KMogiurti A— 10613


